2 CSCOIUTE

LGP 11+



Descubre
Bogota

L GRTI+



CLAUDIA NAYIBE LOPEZ HERNANDEZ
Alcaldesa Mayor de Bogota

ALFREDO BATEMAN SERRANO
Secretario de Desarrollo Econémico

ANDRES ORLANDO CLAVIJO RANGEL
Director General del Instituto Distrital de Turismo (IDT)

JUAN JOSE LAMAR MONTOYA
Subdirector de Promocion y Mercadeo IDT

DIANA MARCELA CARRANZA GARCIA
Profesional especializada IDT

WILLIAM MARTINEZ HERNANDEZ
Investigacion y textos

KAROL FAJARDO MARINO
Editorial

CAMILO HERRERA TRIANA, ALEJANDRO MICHELLS VALENCIA,
JUBER URIZA GARZON, MARIA FERNANDA TERAN GOMEZ, RAFAEL
AHUMADA RUIZ y STEFANY SIERRA MONCADA

Equipo editorial

ANGIE LAVERDE OBANDO (disefio y diagramacion)
y CAROLINA CACERES SALAZAR (portada)
Equipo grafico

RICARDO BAEZ FLOREZ y JUAN AMARU RODRIGUEZ
Fotografia

PAOLA SANCHEZ PRIETO y JHON MUNOZ GOMEZ
Apoyo cartografico

MARIA FERNANDA CONTRERAS, VIVIANA VALENCIA ORTiZ, ADRIANA
ALFONSO BARRERA y LAURA SALGUERO NAVARRO

Equipo de produccion

ISBN IMPRESION: 978-958-59548-4-7 ISBN DIGITAL: 978-958-59548-5-4

Impresion: Secretaria General - Subdireccion de Imprenta Distrital



B EDITORIAL

En Bogota se puede ser

Lacapitalde Colombia esundestino turistico
incluyente, preparado y atractivo. Nuestra
ciudad —creativa, cuidadora y vibrante- ha
mostradoimportantesavancesenlagarantia
plena de derechos de personas lesbianas,
gais, bisexuvales, trans e intersexuvales
(LGBTI), y con otras identidades de géneroy
orientaciones sexuales. Hoy abre sus brazos
para recorrerla, descubrirla y disfrutarla con
la tranquilidad y seguridad de encontrar
experiencias Unicas para que tu visita sea
inolvidable.



Publicar esta guia turistica
especializada LGBTI es un
orgullo para nuestra ciudad
y un logro en el marco de un
proceso de transformacion
adelantado desde la primera
Marcha del Orgullo organiza-
da en Bogota hace 40 anos.
Tras décadas de resistencia y
lucha, la ciudad se siente feliz
de acoger y proteger la diver-
sidad, de disfrutar sus varia-
das expresiones y de ofrecer
momentos increibles gracias
a una oferta turistica llena de
cultura, patrimonio, sabores y
saberes, rumba nocturna, es-
cenarios naturales, espacios
derelajaciény conforty atrac-
tivos maravillosos.

Esta publicacion identifica
las necesidades de las per-
sonas de los sectores LGBTI
en el contexto turistico, para
presentar un amplio catalo-
go de lugares y planes que
con el paso del tiempo se han

convertido en experiencias
emblematicas en la ciudad.
Las apuestas de los esta-
blecimientos resefados van
desde la implementacion de
ambientes laborales inclusi-
vos hasta la creacion de pro-
ductos turisticos LGBTI que
han abierto oportunidades de
negocio.

Hemos investigado y escu-
chado a cerca de 50 personas
de los sectores LGBTI para
construir este libro: tu herra-
mienta de viaje. No te pierdas
la oportunidad de descubrir la
rigueza de una ciudad llena de
historias que celebran la di-
versidad y sitios que superan
lo anecddtico para volverse
piezas fundamentales en la
memoria bogotana.

Acompananos en este viaje
inmersivo ...

#EnBogotaNosVemos.



CONTENID

Editorial 3

Capitulo |
Sumeérgete enlaciudad 9

Ligues, protestas
y encuentros
Asi nacié la escena 10

Descubre la ciudad
mes a mes 32

En busca de lugares
emblematicos

Seis segmentos 46
turisticos




Cultura 47

Gastronomia 52
Vida nocturna 58
Compras 64
Naturaleza 70
Bienestar 76

Sitios de existencia
reciente que hoy

son tendencia 82
Capitulo I

Prepara tu estadia 96
Dénde dormir 96
Dénde rumbear 104

Donde encontrar

plan cultural 12
Organizadores de eventos 115
Tours 17




Guia practica sobre como
moverse, cambiar dineroy
viajar seguro 18

Capitulo lll 133
Conoce nuestros avances

Quince ainos de logros
El impacto de la politica
pUblica LGBTI 134

La inversion es social
Nuevo plan de accién
LGBTI 2021-2032 140

Movilizaciones 144

Anexos finales

Planos de Bogota 158
indice tematico 172
Bibliografia 179

Agradecimientos 181






CAPITULO |

Sumérgete en la ciudad

ara vivir a fondo la
diversidad de Bogot,
te proponemos

descubrir lugaresy
experiencias que han
dejado huella en la escena
local. Sitios publicos con
resonancia histarica, bares
emblematicos, spas para
reconectarse, centros
culturales underground,
eventos: una seleccion
para todos los gustos.




LIGUES, PROTESTAS
Y ENCUENTROS:
ASI NACIO LA ESCENA

‘Serie Mogador sobre porcelana’ de Miguel Angel Rojas. Cortesia del artistay Casas Riegner.

Por afos, los bares eran los Unicos espacios donde los sectores LGBTI
podian encontrarse. Esa historia ya estd documentada en decenas
de tesis académicas. Pero hay una historia por contar, y es como las
personas diversas conquistaron los espacios pUblicos en Bogotéa a
partir de los ochenta. Este reportaje rescata la memoria simbolica
gue guardan parques, plazasy barrios.

10




Los arboles del Parque Nacional cuentan
historias. Historias de amor eterno.
Un sabado lluvioso de 1992, el escritor
bogotano Fernando Molano Vargas enterro
las cenizas de su novio junto a un arbol en
este parque. Seis anos Mas tarde, también
bajo la lluvia, también un sabado, junto al
mismo arbol, sus amigos cumplieron su
promesa y esparcieron alli sus restos. El
autordevarioslibrosde cultoenlaliteratura
gay colombiana sonaba que ese arbol se
convirtiera en un simbolo para “traficar
amor”,segun narra Pedro Adrian Zuluaga en
el libro Todas las Cosas y Ninguna' (2020).

I



Sumérgete en la ciudad CAPITULO |

Hoy podemos decir que
su sueno se cumplié y
se multiplicé: de punta a
punta, el Parque Nacional
es recordado como un
histérico lugar de ligue
de los hombres gais y las
personas trans en Bogota.

La pista de patinaje era
el lugar para conquistar.
Alli, por poner solo un
ejemplo, los patinadores
—muchos de ellos gais—

coqgueteaban con los
observadores a punta
de sefas. Luego se

encontraban en los banos,
donde pagaban por tener
intimidad. Los encuentros
sexuales entre hombres
en este parque y otras
zonas verdes de la ciudad
vivieron su auge en la
década de los noventa,
a raiz de la Constitucion
Politica de 1991, que
reconociolalibreexpresion
y el libre desarrollo de la
personalidad, y como una
suerte de celebracion por

12

la mejora sustancial de los
tratamientos retrovirales
contra el VIH.

Este lugar de amorios
clandestinos también
se convirti6 en guarida

central del activismo
politico. Cuando el
Grupo de Encuentro
por la Liberacién de los
Guéis (GELG), pionero
en difundir la cultura
marica, fue expulsado

de las bibliotecas por su
orientacion sexual, hallé
refugio en la plazoleta
del parque. Los sabados
al atardecer realizaba
talleres de oratoria, cuyo
objetivo era permear los
sindicatosparapoderexigir
sus derechos. Alli mismo
funciond una especie
de sala de redaccion de
‘Ventana Gay', la primera
revista homosexual del
paisy, hoy por hoy, es punto
de partida de la Marcha
LGBTI de Bogota.



Ligues, protestas y encuentros: asi nacié la escena

Primer manifiesto por los derechos gais en Colombia. Archivo Manuel Velandia.

13



Sumérgete en la ciudad CAPITULO |

Conviene decir que, aun-
que este parque es vital en
la memoria afectiva y poli-
tica de los hombres gais y
las personas trans, no tiene
la misma relevancia para
las mujeres lesbianas. Es
aqui donde esta historia se
complicay se bifurca, pues
cada uno de los sectores
LGBTI plasmo su huella en
la capital de una manera
distinta. Asi como son dife-
rentes sus luchas, son dife-
rentes sus pasos en la ciu-
dad. Empecemos este viaje
al pasado mapeando los lu-
gares historicos de reunion
de las mujeres lesbianas,
luego los de los hombres
gais y terminemos con las
personas trans.

Las mujeres lesbhianas co-
menzaron a conquistar
territorios en la ciudad en
la década de los ochenta,
sobre todo por medio de
bares hoy extintos como
Noche de Luz, en el Res-
trepo; EL Estuche y Bianca,

M

en Chapinero; y Magia y
Encuentro, en Teusaquillo.
Estos lugares eran fre-
cuentados por mujeres po-
licias, empresarias, jovenes
estudiantes y personajes
de la politica nacional. Los
bares ofrecian mas que es-
pacios de encuentro y pla-
cer: pronto se convirtieron
en instituciones sociales
donde tejian redes de afec-
to, plasmaban sus proyec-
tos de vida y debatian sus
propuestas politicas.

Para entender los caminos
gue ellas tomaron en la
ciudad, esimportante tener
en cuenta la relacion entre
género, tiempo y espacio:
mientras en las décadas de
los ochenta y los noventa,
los hombres gais busca-
ban encuentros sexuales
furtivos en parques, salas
de cine y bafos de centros
comerciales, las mujeres
lesbianas y bisexuales se
ponian cita en sus propias
casas 0 en bares lésbicos.



CAPITULO |

Asi velaban por el goce y el
cuidado de sus cuerpos.

A mediados de la década
de los noventa, con la con-
solidacion del movimiento
social lésbico, se abrieron
nuevos espacios de en-
cuentro. El grupo Tridangu-
lo Negro se reunia cada
jueves en la sede de la
Liga Colombiana contra el
Sida, en Teusaquillo, para
publicar revistas hechas
por ellas mismas, salir a
beber cerveza y hacer ca-
minatas ecoldgicas. Cerca
de alli, en el Centro Cultu-
ral Santa Teresita, se rea-
lizaban semanas cultura-
les diversas, en las que las
mujeres participaban en
talleres sobre cémo salir
del cléset y como organi-
zarse politicamente.

A principios de la década
del 2000, pisaron con mas
fuerza el espacio publico.
Los fines de semana iban
a soltar las tensiones coti-

'Il'

Ligues, protestas y encuentros: asi nacio la escena

dianas en la Ciclovia y par-
ticipaban en los famosos
torneos de futbol femeni-
nos organizados por el bar
El Estuche, cuyos equipos
se formaban a partir de los
barrios en los que vivian
las jugadoras. La primera
edicion tuvo lugar en una
cancha de microfutbol
del barrio Nicolas de Fe-
derman en 2009 y, debido
a su tremendo éxito, tuvo
nuevas ediciones en 2010 y
2011. Como ya sabemaos, el
fotbol y la politica son dos
cosas inseparables: las
mujeres lesbianas usaron
estos campeonatos como
vehiculos para apropiarse
de un espacio tradicional-
mente familiar y, de paso,
desafiaron las representa-
ciones normativas de gé-
nero en el espacio publico.
Atras de sus camisetas se
lefan consignas como: 'La
homofobia no es cristiana’.

Un auténtico simbolo de
su irrupcién en las calles



Sumeérgete en la ciudad CAPITULO |

de Bogota fue El Toque
Lésbico, la primera batu-
cada integrada por muje-
res lesbianas en el pais.
Sin experiencia alguna
en musica, este colectivo
decidido tocar tambores
para ambientar las mo-
vilizaciones sociales por
la carrera Séptima, ha-

cer platones feministas
y plasmar un activismo
mas callejero y menos
institucionalizado. Esta
accion artistica, rebo-

sante de alegria y orgullo
identitario, aport6 de ma-
nera definitiva a visibilizar
su existencia en las calles
capitalinas.

Batucada en la Procuraduria General de la Nacion.
Archivo Secretaria Distrital de Planeacién.

16



CAPITULO |

Hacia 2010, las salas de
estudio de la Biblioteca
Luis Angel Arango, en ple-
no centro de la ciudad, se
convirtieron en punto de
encuentro, en especial de
mujeres universitarias. Por
su lado, las salas de cine
también se han configu-
rado en un importante lu-
gar de esparcimiento para
ellas. En Cine Colombia del
Centro Comercial Avenida
Chile hallaron un entorno
seguro para disfrutar de
cine de autor y cine arte, y
en la Cinemateca de Bo-
gota asistieron —y siguen
asistiendo— masivamente
al emblematico festival Ci-
clo Rosa.

Los bares también fueron
la segunda casa de los
hombres gais. Los prime-
ros se crearon en la déca-
da del sesenta, una época
cuando Bogota no supera-
ba el millon de habitantes
(hoy la habitamos cerca
de 8 millones). Uno de los

17

Ligues, protestas y encuentros: asi nacio la escena

mas recordados es El Ar-
lequin, ubicado a unos pa-
sos del Teatro Jorge Elié-
cer Gaitan. Envuelto en
cortinas de terciopelo rojo,
a este bar solo se podia
entrar por recomendacion
de un conocido.

En esa década de los se-
senta, un grupo de artistas
heteros y gais se atrevio a
sacudir la mojigateria de la
ciudad. Su lugar de tertulia,
copas y ‘'desmadre’ era el
barrio La Macarena, reco-
nocido hoy por hoy por su
selecta oferta de gastro-
nomia internacional. En el
tramo de la calle 26, entre
carreras cuartay quinta, en
una hilera de cinco edifi-
cios disenados por el suizo
Paul Studer vivieron la es-
cultora Beatriz Daza, el ar-
quitecto Rogelio Salmona,
el critico literario Hernando
Valencia Goelkel, el foto-
grafo Hernan Diaz y el pin-
tor Enrique Grau, nombres
imprescindibles para en-



Sumérgete en la ciudad CAPITULO |

tender el devenir artistico
de Colombia en la segun-
da mitad del siglo XX. Los
apartamentos de estos dos
Ultimos fueron una suerte
de burbuja fiestera libre de
los prejuicios de la época.
Las veladas arrancaban en
la tarde y culminaban al dia
siguiente con sus invitados
travestidos, maquillados vy
derrumbados por los litros
de licor consumidos. De ahi
gue esta zona fuese bauti-
zada como La Colina de la
Deshonra.

Pronto el secretismo y la
clandestinidad que reina-
ba en lugares como ese
fue evaporandose con la
oleada de rumbeaderos
gue inundaron la ciudad en
las dos décadas siguien-
tes, entre los anos setenta
y ochenta. Piscis, Safari y
Disco Fuego (hoy extintos)
son algunos de los nom-
bres que tienen tatuados
en la memoria los hom-
bres bisexuales y gais de

18

aquella época. La mayoria
se instalaron en el centroy
luego en Chapinero, locali-
dad que a partir de los afos
ochenta se erigid6 como
zona gay de la capital.

Desde hace décadas, la
expresion ‘Chapigay’ hace
parte del léxico de los ha-
bitantes de Bogota. Esta
denominacion se refiere
en concreto a los barrios
Chapinero Central y Cha-
pinero Norte, que se ex-
tienden desde la calle 53
hasta la calle 67 y desde
la avenida Caracas hasta
la carrera Séptima. El an-
tropélogo Franklin Gil Her-
nandez, en su libro 'Esta-
mos aqui: cartografias de
sexualidades disidentes
en Bogotd' (2022), explica
gue esta etiqueta se debe
especialmente a la alta
concentracion de bares y
discotecas y saunas dise-
fAados para hombres gais,
en mayor medida, y mu-
jeres lesbianas, en menor



CAPITULO |

cantidad, y a la visibilidad
territorial definida por el
Distrito.

Aunque no hay una ofer-
ta inmobiliaria so6lida para
personas diversas en esta
zona, si podemos decir que
es predilecta por hombres
gais y mujeres lesbianas
para compartir apartamen-
to o rentar habitaciones. En
la década de los ochenta,
muchos gais se mudaron a
Chapinero Alto, que por ese
entonces le llamaban 'Gay
Hills', atraidos por una razén
urbanistica: alli conseguian
apartamentos de una sola
habitacion, mientras que en
el resto de la ciudad pulu-
laban los apartamentos fa-
miliares de dos y tres habi-
taciones. No sobra recordar
gue algunos de ellos deci-
dieron vivir en solitario por-
gue habian sido expulsados
de sus casas por su orienta-
cion sexual y otros aterriza-
ron en Bogota procedentes
de otras ciudades y pueblos

Ligues, protestas y encuentros: asi nacio la escena

de Colombia para poder salir
del closet.

Segun datos recientes de
la Direccion de Diversi-
dad Sexual de la Secreta-
ria Distrital de Planeacion,
Chapinero es, después de
Los Martires, la segunda
localidad de Bogota con
mayor porcentaje de per-
sonas que se reconocen
como parte de los sectores
LGBTI.

Si hubo un periodo de con-
trastes, fue el de la década
de los ochenta. Por un lado,
un cierto aire de apertura
a la diversidad impregna-
ba el ambiente de Bogotg,
con la despenalizacion de
la homosexualidad en 1980,
la creaciéon de la primera
revista gay de impacto en
el pais, 'Ventana Gay', y la
primera Marcha LGBTI dos
anos mas tarde. El 28 de
junio de 1982, 30 activistas,
escoltados por cerca de
100 policias, se manifesta-



Sumérgete en la ciudad CAPITULO |

ron desde la Plaza Cultural
La Santamaria hasta la Pla-
zoleta de Las Nieves alzan-
do carteles con consignas
como: “Nosotras estamos
aprendiendo a amarnos.
Viva elamor sin pene” 0 "Ma-

dre, si tU amas a tu hombre,
ipor qué no me dejas amar
al mio?". Esa fecha historica
culmino6 con un acto simb6-
lico: los organizadores de la
marcha entregaron flores a
los uniformados.

Primera marcha LGBTI en Colombia (1982). Archivo Manuel Velandia.

20



CAPITULO |

Sin embargo, durante esa
década los hombres gais
seguian comunicandose
a través de canales clan-
destinos para poder en-
contrarse. Usaban el voz a
voz, dejaban papelitos en
las casetas de teléfonos
con sus beepers o aparta-
dos aéreos y difundian sus
datos de contacto en fan-
zines y revistas pornografi-
cas. Un testigo sinigual de
la clandestinidad y la mar-
ginalizacién del sector gay
por esos anos fue el Teatro
Faenza, la sala de cine mas
antigua de Bogota y uno
de los pocos ejemplares
del estilo arquitectoénico
art nouveau vigentes en la
ciudad. Inaugurado el 3 de
abril de 1924 en el barrio
Las Nieves, hoy funciona
como recinto de eventos
académicos y artisticos de
la Universidad Central.

Hacia mediados de la déca-
da de los sesenta, el Faenza
habia declinado en su ofer-

21

Ligues, protestas y encuentros: asi nacio la escena

tay se limitaba a presentar
peliculas de segunda cate-
goria, protagonizadas habi-
tualmente por vaqueros y
karatecas. Un domingo de
1964, el artista conceptual
colombiano Miguel Angel
Rojas, que en ese entonces
era un adolescente, fue por
primera vez al teatroy noto
gue algunos hombres se
reunian en los bafosyen la
platea de la sala para tener
sexo. Quince anos después
de ese descubrimiento, ya
siendo un artista, regreso
al Faenza para poner luz
a los encuentros furtivos
con su camara Pentax de
35 milimetros. Esas series
fotograficas de 1979 —ima-
genes de larga exposicion
que irradian misterio y se-
duccion, y requieren de la
imaginacioén del especta-
dor para completar la es-
cena— se convirtieron en
las primeras obras de arte
gue ventilaron sin tapujos
la homosexualidad en Co-
lombia.



Sumérgete en la ciudad CAPITULO |

‘Serie Faenza: Antropofagia’ (1979 - 2010) de Miguel Angel Rojas.

22



CAPITULO | Ligues, protestas y encuentros: asi nacié la escena

Cortesia del artista y Casas Riegner.

23



Sumérgete en la ciudad CAPITULO |

El tabUu de la homosexua-
lidad comenz6 a agrietar-
se profundamente con la
Constitucion Politica de
1991, cuyo reconocimiento
a la diversidad impulso la
creacion de colectivosy de
instituciones que protegen
los derechos de sectores
histéricamente  vulnera-
dos, como la Defensoria
del Puebloy la Corte Cons-
titucional. Paulatinamente,
Colombia ha fortalecido
su marco legislativo para
hacer contrapeso a la dis-
criminaciéon, al punto de
permitir el matrimonio vy
la adoptacion de hijos por
parte de parejas del mismo
sexo, conseguir la transi-
cién en DNI para el cambio
de género, decretar la Ley
Antidiscriminacion 1752 de
2015 y disenar una Politica
Publica Nacional LGBTI.
Todos estos avances, por
lo demas, han favorecido al
pais para volverse un des-
tino atractivo a ojos de los
viajeros diversos.

En esa década de los no-
venta y a principios del
2000, la rumba gay comen-
z6 a profesionalizarse y a
salir totalmente del ano-
nimato, con embleméaticos
bares como Cinema (hoy
extinto) y Theatron (vigen-
te). Por su lado, la Plaza
de Lourdes y el Parque de
los Hippies, histéricos lu-
gares de ligue y prostitu-
cién de hombres gais en
Chapinero, se configuraron
como importantes puntos
de informacién de organi-
zaciones sociales y enti-
dades del Distrito, como la
Secretaria Distrital de Pla-
neacion e IDARTES. Alli se
levantaban banderas de la
diversidad de seis metros
de alto y se repartian folle-
tos pedagoégicos y condo-
nes para prevenir la expan-
sion del VIH. Con el tiempo,
eventos artisticos como
carnavales, conciertos vy
celebraciones por el Dia
del Orgullo comenzaron a
tomarse estos lugares.

24



CAPITULO | Ligues, protestas y encuentros: asi nacio la escena

Concentracion en la Plaza de Lourdes. Fotografia de Manuel Velandia. S.f.

2I'



Sumérgete en la ciudad CAPITULO |

EL 11 de julio de 2018, la Al-
caldia de Bogota declaro
el perimetro que abarca la
Plaza de Lourdes y el Par-
gue de los Hippies como
Zona Distrito Diverso, pues
alli se concentra la ma-
yor cantidad de estable-
cimientos inclusivos en la
ciudad. De esta manera,
Chapinero Central cambio
de piel para siempre: los
colores del arcoiris bafna-
ron los cruces peatonales,
las fachadas de algunos
locales y los muros de la
zona.

En la década de los ochen-
ta, mientras las mujeres
lesbianas fundaban sus pri-
meros bares y los hombres
gais liberaban sus deseos
sexuales en discotecas,
parques y antiguas salas
de cine, las personas trans
vivian otra historia. A falta
de oportunidades para ga-
narse la vida, se abocaron
a ejercer la prostitucion en
varias zonas de la ciudad:

desde las afueras del ce-
menterio Jardines del Apo-
geo, en el sur, pasando por
Terraza Pasteur, Torres del
Parque y el barrio Santa Fe,
en el centro, hasta el barrio
El Lago, en el norte.

El Santa Fe, ubicado en
la localidad de Los Mar-
tires, merece un capitulo
aparte si se quiere narrar
la historia de las mujeres
trans en Bogota. Muchas
de ellas terminaron alli
luego de la expansién de
la Universidad Jorge Ta-
deo Lozano en la década
de los ochenta. De hecho,
hoy por hoy la mayoria de
mujeres trans de la ciu-
dad se mueve en este ba-
rrio: alli residen cerca de
120, mientras que los fines
de semana la poblacién
flotante supera las 500,
segun calculos de la Red
Comunitaria Trans, una
de las organizaciones de
base popular mas recono-
cidas en la comunidad.

26



CAPITULO |

Durante cuatro afos (de
2017 a 2021), en el cuarto
piso de un ajado edificio de
este barrio, funcion6 esta
organizacién que, a punta
de formacion empirica, ha
pensado acciones colec-
tivas artisticas y politicas
para reivindicar los dere-
chos de personas trans
victimas del conflicto ar-
mado, privadas de la liber-
tad, habitantes de calle y
trabajadoras sexuales.

La sede de la red funcio-
ndé como escuela de for-
macion politica y legal,
gracias al respaldo de la
Universidad de los Andes
y algunas ONG, con el ob-
jetivo de tumbar las trabas
de atencién en los centros
de salud y notarias. Pero
este espacio también fun-
gi6 como consultorio sen-
timental informal. Alli se
relajaban con un cigarro
0 una cerveza para paliar
los dolores de estar vivas,
(loraban por amores no co-

27

Ligues, protestas y encuentros: asi nacio la escena

rrespondidos y contaban
chismes. Era un lugar sin
celadores ni rejas ni ca-
maras de seguridad, y no
hacian falta: en el ambien-
te flotaba un aire fraterno,
de hermandad. Al cierre de
esta edicion, la red busca-
ba fondos para conseguir
un nuevo lugar y asi poder
constituir la primera casa
trans en Colombia.

A pesar de que el trabajo
sexual ha definido la vida
de muchas mujeres trans,
su existencia no se redu-
ce al ofrecimiento de sus
cuerpos. Mientras que por
esos anos el Santa Fe abria
Tabaco y Ron, la primera
wiskeria que les dio lugar
para dormir, en la Zona
Rosa fue creado el primer
bar donde ellas expresa-
ron su identidad mediante
el show artistico, Petunia.
Este establecimiento gano
fama al aparecer en la pe-
licula 'El taxista millona-
rio’ (1979) de Gustavo Nieto



Sumérgete en la ciudad CAPITULO |

Roa, una de las mas taqui-
lleras en la historia del cine
colombiano. Segun algu-
nas fuentes, varias de las
trans que bailaron en esa
tarima hoy viven en Europa
con grandes comodidades.

Hace mas de una década,
las personas trans crearon
los primeros colectivos vy
salieron a las calles para
protestar contra la discrimi-
nacion. Por un lado, en 2016
nacio la Fundacion Ayllu
Familias Transmasculinas
en la localidad de Kennedy,
la primera organizacion de
hombres trans constituida
legalmente en el pais. Esta
informa a sus paresy a las
familias de ellos sobre los
cambios fisicos y psicol6-
gicos que desencadena el
transito de género y aseso-
ra como deberian hacerlo,
partiendo de las memorias
de sus cuerpos.

Por el lado de las mujeres
trans, cada vez planean

mas actividades para salir
de las cuatro cuadras del
barrio Santa Fe donde sue-
len permanecer. Una de las
mas recordadas ocurrio en
2016. En aquella ocasién
un grupo trans caminé de
su barrio hasta la estacién
de TransMilenio de la Ave-
nida Caracas en plena hora
pico. Llevaban velos y pan-
cartas con mensajes como:
“Yo soy méas que Santa Fe".
Después de llegar a la es-
tacion de la calle 85, ca-
minaron hasta el Centro
Comercial Andino y alli se
quitaron los velos y alzaron
SUS vVoCes.

Algunas mujeres trans han
encontrado en el arte drag
un camino para realizar-
se. Si bien es cierto que la
escena drag en la ciudad
surgio en la década de los
ochenta en bares como La
Pantera Roja, también lo
es que por décadas solo
tuvo visibilidad en cir-
cuitos underground. Este

28



CAPITULO | Ligues, protestas y encuentros: asi nacié la escena

estado de cosas cambid espacios en la ciudad im-
radicalmente en el Ultimo pensados hace una déca-
lustro, gracias a empresas da, como el Hotel Selina,el
como Oh my Drag!, cuyas Auditorio Mayor y la Uni-
fiestas con divas glamo- versidad Distrital Francis-
rosas se han apropiado de co José de Caldas.

Marcha del Orgullo LGBTI a la altura de la carrera Séptima (3 de julio de 2022).

2



Sumérgete en la ciudad CAPITULO |

La edicion mas reciente de
Yo Marcho Trans (2022), una
de las principales moviliza-
ciones politicas y artisticas
del sector, es sintoma de que
algo ha cambiado en la con-
ciencia cultural de Bogota.
Nunca en la historia de la
ciudad mas de 5.000 perso-
nas se habian arremolinado
para gritar que sus vidas im-
portan.

*Este reportaje fue posible
gracias a los testimonios de
varias personas:

- Elizabeth Castillo, abogada
y activista.

Marcela Sanchez, activista
y directora ejecutiva de la
organizacion Colombia Di-
Versa.

- Manuel Velandia, sociélogo,
gestor comunitario y Vvi-
cepresidente del Consejo
Territorial de Planeacion
Distrital.

30

- Alonso Sanchez Baute, es-
critor.

- Rubén Dario Gbmez, colec-
cionista de arte vy director
del Museo LGBTI de Co-
lombia.

- Jorge Penuela, académico
y profesor de la maestria
en Estudios Artisticos de
la Facultad de Artes ASAB.

- Jaime Orozco (Kaperuzza),
escritora e icono trans de
la television y el teatro.

Por otro lado, esta recons-
truccion histérica se apoy6
en tres publicaciones: el libro
‘Estamos aqui: cartografias
de sexualidades disidentes
en Bogotd' (2022), escrito
por el antropdlogo Franklin
Gil Hernandez; el reportaje
‘La conquista del territorio’
(2017), del periodista y editor
Christopher Tibble; y la cro-
nica ‘La cuna de los avances'
(2017), del periodista William
Martinez Hernandez.



CAPITULO | Ligues, protestas y encuentros: asi nacié la escena

Marcha LGBTI en 2003 en el tramo del Parque Nacional.
Archivo Secretaria Distrital de Planeacién.

3l



EVENTOS

No importa en qué época del ano visites Bogota: siempre
encontraras festivales y eventos que celebran la diversidad
y ofrecen vibrantes experiencias para guardar en la caja de
recuerdos. Te damos razones para conocerlos.




Ener y Cebrer

Temporada de conciertos OFB % S

\ www.filarmonicabogota.gov.co \

La Orquesta Filarménica de
Bogota lleva musica a toda la
ciudad. Semana tras semana,

en escenarios tradicionales y no
convencionales, sus agrupaciones
se presentan con grandes
invitados y repertorios diversos.
BETIE e agenda de conciertos |
en las redes sociales y la pagina
oficial de la Filarmonica

de Bogota.

gé Festival del Libro Parque 93

[ www.parque93.com |

A principios de febrero, ERIE]

emblematico parque, rodeado
de lujosos restaurantes y bares,
se lleva a cabo un encuentro de
librerias que ponen sus puestos
para que la gente comprey lea
al aire libre. Disfruta de charlas
con escritores y presentaciones
musicales sin las multitudes de
las grandes ferias del libro.

99



Sumeérgete en la ciudad CAPITULO |

Narz y 8bril
Festival Estéreo Picnic O@

[ www.festivalestereopicnic.com |

Es el festival de musica
alternativa —rock, electrénica
y sonidos urbanos— mas
importante del pais. Al

estilo de grandes festivales
internacionales como
Coachellay Lollapalooza,
puedes contemplar todo tipo
de estéticas en un ambiente
de respeto.
y drag tienen cada vez mas
presencia en el evento.

ﬁ Dia Internacional de la Visibilidad Trans
=

[www.enbogotasepuedeser.gov.co |

AR Eledllas personas

trans se manifiestan para
reivindicar sus derechos y
generar conciencia sobre sus
necesidades en el barrio Santa
Fe, tradicional zona de trabajoy
vivienda de muchas de ellas. La
conmemoracion incluye
muestras artisticas, donacion
de ropay asesoria psicolégicay
juridica por parte del Distrito.

34



CAPITULO Eventos

Festival Iberoamericano de Teatro de Bogota ,&

N

[ www.festivaldeteatro.com.co |

(o[ ENGLSE D se realiza uno

de los festivales escénicos

mas tradicionales de la region,
con cerca de 500 funciones

de companias nacionales e
internacionales. Son dos semanas
de teatro, danza, performance

y otros espectaculos que

se desarrollan en recintos
embleméaticos y sitios pUblicos de
vocacion cultural en la ciudad.

% Feria Internacional del Libro de Bogota

[ www.feriadellibro.com |

Es la segunda feria del libro
mas grande de América Latina.
MY E S principalmente
en Corferias, se realizan mas
de 1.500 eventos culturales

y académicos. Los activistas
sociales y escritores que narran
la experiencia LGBTI desde
distintas orillas amplifican sus
voces en conversatorios

y talleres.




Sumeérgete en la ciudad CAPITULO |

Mayo y Juni
Festival de la Inclusion

[ www.teatromayor.org |

El Teatro Mayor Julio Mario Santo
Domingo presenta espectaculos
diversos e incluyentes. Durante
 Los meses de junio y julio, BSITHTe
de los escenarios del Festival de
la Inclusion. Asimismo, durante
todo el ano, sus temporadas de
musica, danza, teatroy creacién
multidisciplinar incluyen una
amplia oferta de espectaculos
gue abordan temas necesarios
para la sociedad actual y que
muestran la vision de las
personas de los sectores LGBTI.

S .
Ciclo Rosa
u \ www.cinematecabogota.gov.co \

Desde el aio 2001, -1N# [«

Rosa se reafirma como una
apuesta por celebrar la
diversidad, como un espacio para
visibilizar y reflexionar sobre la
transformacion de las estéticas
y narrativas de la creacién
audiovisual y las diversas
maneras de narrary representar
el cuerpo, la sexualidad y el
género a través del cine y el
audiovisual.

36



CAPITULO | Eventos

Bogota Fashion Week

[ www.bogotafashionweek.com.co |

Este evento forma parte de la
apuesta integral de la Camara
de Comercio de Bogota

por fortalecer la industriay
posicionar a la ciudad como
una capital de negocios de
ll=len el mercado nacional e
internacional. Se enfoca en el
diseno independiente y congrega
a multiples actores con el fin de
impulsar el talento creativo de
emprendedores y ampliar sus
oportunidades de negocios.

Julio y Flg st

Marchas LGBT] e &

ASILELEESGENT Iy durante

julio, tienen lugar las méaximas
movilizaciones politicas,
artisticas y sociales de las
personas diversas en la ciudad.
Actualmente, se realizan tres
encuentros en diferentes
fechas: la Marcha LGBTI del Sur,
la Marcha LGBTI de Bogota

y Yo Marcho Trans. En 2022,
salieron a las calles cerca

de 100.000 personas.

37



Sumeérgete en la ciudad CAPITULO |

Bogota Pride Fest

Seotieml

[ www.elmozoclub.co |

Un evento para festejar por lo
IEYLEE] Marcha del Orgullo.
Cerca de 3.000 personas se
distribuyen en tres escenarios con
diferentes propuestas musicales:
regueton, pop, circuit, tech house,
ritmos latinos y crossover. Cuenta
con zona de emprendimientos,
plazoleta de comidas e incluso
una capilla para casarse.

rey ctubre

www.bogota.gov.co

Dia del Amor y la Amistad @

Esta tradicional fecha,

Ei&] segunda semana

G E I activa las
comprasy las fiestas en la
ciudad. Puedes buscar regalos
simbolicos en las iconicas
tiendas de La Candelariay la
Zona Rosa y rematar en algun
gastrobar del Distrito Diverso
de Chapinero, como Estacién
Café Colombiay Village Café.

38



CAPITULO | Eventos

673 Festival por la Igualdad

Ey [www.enbogotasepuedeser.gov.co |

0 B4 Hla administracion
distrital realiza este festival que
tiene como objetivo fomentar
una cultura de respeto en la
ciudad, libre de discriminacién por
orientacién sexual o identidad de
género, a través de una agenda
en la que se integran actividades
culturales, pedagogicasy
politicas que involucran a la
ciudadania, a los servidores
publicosy a los sectores sociales
LGBTI, de acuerdo con el

Decreto 062 de 2014.

Noviembre y Diciembre

Diverso Cinema

[ www.diversocinema.co | %

Desde el afio 2016, Diverso
Cinema -ZEROEIR NI ElHE ] El
tiene la misién de educar a los
espectadores, por medio del
cine arte, sobre la diversidad,

la homofobia y los estereotipos
sociales. El festival reconoce

y premia a los nuevos talentos
actorales del continente,

generando valor en las
comunidades diversas.




Dia Internacional de la Memoria Trans

[www. .gov.co |

organizacionesy personas
trans, que han sido victimas
de transfobia o algun tipo

de violencia, se rednen en

la ciudad para reflexionary
reafirmar su compromiso en la
defensa de sus derechos.

lluminacion de Navidad

[www. .com|

inicia con calles,

centros comerciales y parques
emblematicos iluminados por
las noches con luces coloridas.
Residentesy turistas salen

a pasear por la ciudad para
contemplar el resplandor de fin
de ano. Te recomendamos visitar
entornos inclusivos como el
Pargue Nacional, la Avenida del
Park Way y el Parque de la 93.

40



CAPITULO | Eventos

Q

Expoartesanias

[ www.expoartesanias.com |

La feria de artesanias y productos
culturales mas grande de
Colombia es un buen plan para
descubrir las identidades de
nuestras regiones. Artesanos
tradicionales, contemporaneos,
indigenasy afros de diferentes
rincones del pais se reunen
durante dos semanas de

(4= para mostrar lo mejor

de su trabajo.

Bogota 24 horas

[ www.desarrolloeconomico.gov.co |

Hay una tradicién muy
colombianay es dejar todo para
Ultima hora. Las compras de fin
de afio no son la excepcidén. Por
eso tiendas, bancos y centros
comerciales permanecen
abiertos en
para que la gente termine de
preparar sus regalos. En total, se
involucran 4.000 comercios de
11 localidades.

4l



Sumeérgete en la ciudad CAPITULO |

Fiesta Roja *A +
[ www.leosbarmistica.com + ik

A mediados de diciembre,

Leos Bar Mistica presenta

su tradicional fiesta navidena
para las personas trans.
Leyendas del transformismo
colombianoy trans en general
se dan cita para vivir una noche
glamorosa que incluye karaoke
y shows musicales.

O .
AN Navidad Blanca
+ [ www.portaltheatron.co |
¢

Todos se visten de blanco para
celebrar ladel
afo en Theatron. Te encontraras
con una megaproduccién
soportada en modernos equipos
de luces, video y sonido, y la
participacién de méas de una
decena de artistas. DJs nacionales
e internacionales, 'gogo dancers’,
‘drag queens'y rumba en las 17
salas-ambientes de este club
partir de las 8:30 p.m.

42



CAPITULO | Eventos

Eventos a | Iarg del an

ARTBO | Fin de semana

Con el objetivo de promover la
circulacion y la comercializacién
del arte local, ARTBO organiza
diferentes recorridos gratuitos a
los principales circuitos artisticos
de Bogoté: Centro Historico, La
Macarena, Teusaquillo, Chapinero
Central, Chapinero Norte y San
EIUEAMas de 50 espacios |
expositivos abren sus puertas en
horario extendido.

Recorrido Literario en La Candelaria

Es la oportunidad para conocer
muchos de los relatos sobre la
ciudad que estan guardados en
los libros. En este
realizado de forma itinerante, los
guias interactUan con la gente
para indagar la historia local a
través de escritores como José
Asuncién Silva 'y José Maria
Vargas Vila. El recorrido pasa por
lugares tradicionales e inclusivos
como El Chorro de Quevedo.
Consulta la disponibilidad de los
recorridos en la pagina web

de IDARTES.

Y3



Sumeérgete en la ciudad CAPITULO |

Noche de Museos

A

@

M

Este evento, creado en 2021,
busca unir a entidadesy a la
ciudadania en torno a la cultura.
Se trata de una jornada extendida
(hasta la medianoche) EYE

gue participan museos y varios
espacios culturales que incluyen
en su programacion teméticas
LGBTI; en versiones anteriores,
algunos museos han presentado
performances, 'balls de vogue’,
pasarelas, exposiciones, talleres
y muUsica en vivo

Open San Felipe

A

Durante un fin de semana mas de
70 espacios del distrito artistico
de San Felipe —galerias, tiendas

de moda, cafés tradicionales

y restaurantes, ademas de
escenarios en la calle para
disfrutar de musica, cine, teatro

y danza— abren sus puertas para

recibir a los visitantes con sus
mas recientes propuestas. Es un
festival que te permite, de manera
espontanea, hacer un circuito por
todas estas cuadras creativas.

Ocurre cuatro veces al afio.

[ www.opensanfelipe.com |

4y



CAPITULO Eventos

La Urna Centenaria, exhibida en el Museo de Bogot4, conserva valiosos
documentos del primer centenario de la Independencia de Colombia.

LII'




EN BUSCA

de lugares emblematicos

Sonmuchosloslugaresatractivos, peropocoslosverdaderamente
emblematicos para la escena LGBTI de la ciudad. Con ayuda de
una decena de fuentes y la informacién que arrojoé una encuesta
de participacion ciudadana lanzada por el IDT, seleccionamos y
resefamos sitios que te ofreceran auténticas experiencias.

46




CAPITULO | Cultura

LA VALIJA DE FUEGO

¢

Cr 7 No. 45-52
Chapinero

IG:
(QIEVEIE]
defuego

Movil:
+601 3719306

NORTE

Esta es una de las librerias contraculturales mas
importantesde laciudad. Entre tantos libros de editoriales
independientes, vinilos punk y fanzines underground,
puedes encontrar la seccién Sexualidad y Género, que
presenta publicaciones fundamentales para conocer
la memoria histoérica y cultural LGBTI en Colombia.
Alli puedes asistir a lanzamientos de libros, tertulias,
proyeccion de documentales y otras actividades para
expandir el pensamiento.

* Usaremos abreviaturas para referirnos a las direcciones:
calles (cl), carreras (cr), transversales (tr), diagonales (dg)
y numeros (No.).

47



Sumeérgete en la ciudad CAPITULO |

O
=
<
EE|
-
<
O
<
ad
ad
<
af

¢

Cr 16 No. 61-28
Chapinero

www.barraca
teatro.com

Tel:
+6017586321

NORTE

La historia del teatro rosa colombiano no puede ser
contada sin mencionar a la Corporaciéon Barraca. Esta
compafiacreadaen 1992, que ha llevado sus montajes
a Estados Unidos, Europa y Latinoamérica, presenta
en su casa de tres pisos en Chapinero obras que
ironizan el sistema heteronormativo y se sumergen
en los mundos intimos de las personas diversas. Si
quieres descubrir una auténtica joya de la cultura gay
bogotana, debes ir a ver Un beso de Dick, basada en la
novela del escritor Fernando Molano Vargas. Alli tiene
lugar el icénico Festival Internacional de Teatro Rosa,
gue suele realizarse entre julio y agosto.

48



CAPITULO |

O
L]
9%
-
>

¢

Cr 7 No. 28-66
Santa Fe

NACIONAL DE COLOMBIA

WWW.museo
nacional.gov.co

Tel:
+601 3816470

CENTRO

Fundado en 1823, es uno de los museos més antiguos
de Ameérica. Su materia prima son mas de 25.000
obras y objetos que reconstruyen la historia politica
y cultural de Colombia. Ve al segundo piso y busca
la sala 11, llamada Hacer Sociedad, que presenta las
diferentes voces que han construido nuestra identidad.
Alli descubrirds auténticas piezas de coleccion de
la cultura LGBTI nacional, como carteles del iconico
festival de cine Ciclo Rosa, un cuadro de Madorilyn
Crawford, una de las grandes divas del transformismo
colombiano, los primeros zapatos disenados por una
mujer trans, entre otras reliquias.

q



Sumeérgete en la ciudad CAPITULO |

LGBTI DE COLOMBIA

MUSEO

¢

Cr13a
No. 38-60
Santa Fe

1G:
@museolgbti

Tel:
+601 2879956

CENTRO

Este antiguo sauna gay se transformd en el primer
museo LGBTI de Suramérica. Sus 14 salas cuentan la
historia de personajes que, en diferentes puntos del
globo, trascendieron en la historia del movimiento por
reivindicar sus derechos. Contempla obras de arte,
fotografias y documentos Unicos procedentes de Asia,
Europa y Latinoamérica, y descubre los trabajos mas
recientes de artistas colombianos. Finaliza este viaje
al pasado disfrutando una bebida en la sala vintage y
olvida las tensiones con un show de comedia drag (previa
solicitud). EL museo solo funciona entre las 8:00 a.m. y las
12.00 m.

50



CAPITULO | Cultura

© Museo LGBTI de Colombia.




GASTRONOMIA



CAPITULO |

PETUNIA REPOSTERIA

¢

CL54 A No. 4 A-21
Chapinero

1G:
@petunia
reposteria

Movil:
3043477714

NORTE

Gastronomia

Sus 15 trabajadores —panaderos, baristas y meseros—
portan con orgullo un overol que lleva bordada la bandera
LGBTI. Petunia es la primera reposteria en Colombia que
contrata formalmente personas trans. Su bello espacio
color rosa es lugar de reunion del inspirador colectivo
internacional It Get Better, que lucha contra la homofobia
en los entornos educativos. Su postre mas famoso es el
Pop6 de Unicornio, un cheesecake bafiado con los colores
del arcairis. Disfruta el super brunch que organizan para
celebrar el Dia del Orgullo. Alli palpita el amor en todas
sus formas.



Sumeérgete en la ciudad CAPITULO |

Tres sedes:
CL 70 No. 4- 83,
CL81No.9-12y
CL 105 No. 18 A- 68

www.somosmasa.

com

Tel:
+601 6531001

NORTE

Esta cadena de panaderia y pasteleria elabora sus platos
con productos orgénicos en apoyo a los campesinos del
pais. Ademas de su increible variedad de panes y sand-
wiches, debes probar sus sopas a base de ingredientes
tipicamente colombianos y sus batidos de frutas. En el
Mes del Orgullo, preparan una torta con los colores de
la bandera a base de vainilla y crema de queso, que esta
disponible en sus tres tiendas. Una excelente opcién para
ira‘brunchear.

5y



CAPITULO | Gastronomia

DISTRITO GAYINA

¢

Cr 9 No. 60-16
Chapinero
Carrera 27a #52-19

Teusaquillo

[
@distritogayina

Mévil:
317 2724645

NORTE

Dlstrlto

RAYANA

Piqueteadero Gourmet

En pleno Distrito Diverso de Chapinero se encuentra
este tradicional piqueteadero que atiende hasta la
madrugada. Si quieres que el cuerpo aguante la rumba
0 buscas pasar la resaca, pide su plato insignia: la
gallina criolla acompafnada de consomé, arroz, papas
chorreadas y arepa de choclo. También prueba otras
delicias tipicamente colombianas como el chorizo, la
morcilla y el chunchullo. Come sin sentir culpa, sus
platos son gourmet.

[ = =



Sumeérgete en la ciudad CAPITULO |

vy

-
o0
>
O
"
O
O
Ll
LL
<
&

¢

CL 62 No. 7-13
Chapinero

ESTACION

www.estacioncafe
colombia.com

Movil:
3112456840

NORTE

Abrié sus puertas en 2003 y es uno de los cafés y
restaurantes gais mas reconocidos de la ciudad. Este
oasis romantico, donde suena pop y rock, es ideal para
compartir en pareja o con amigosy para celebrar fechas
especiales. Descubre el nuevo concepto de sus platos, en
el que anaden flores para conseguir un estimulo visual y
una sazén mas fresca. La comida es variada: desde alitas
de pollo, pasando por cortes de carne gratinados, hasta
ensaladas. Cierra la velada con cécteles o cervezas
nacionales e importadas. Sus duefios pertenecen a los
sectores LGBTI y se esmeran por brindar a la clientela
una calida experiencia.

56



CAPITULO | Gastronomia

VILLAGE CAFE

Q Fundado en 1997, es el primer café-bar gay en la ciudad.

En esta casa de fachada azul turquesay estilo americano

Cr 8 No. 64-29 puedes disfrutar de una variada carta de cocteles. No
Chapinero dejes de probar uno de sus tragos mas populares: el Vodka
IG: Village, con jugo de arandanos, zumo de limén, Smirnoff
@villagebogota Ice y otros ingredientes. Alli también puedes saborear
deliciosos platos, como filetes a la plancha, mientras

Movil: escuchas de fondo pop en inglés y rock en espafiol. Un

311 8441635

lugar de espiritu relajado ideal para conversar.

NORTE

57



-
e -
—
—
— -
—
- ®
[ A
-




CAPITULO | Vida nocturna

<
O
=
<
L
L
-

¢

CL58N.10 - 32
Chapinero

www.theatron.co

Movil:
318 6087463

NORTE

s~ SeeERESREE

ssssmmRass s

Este es uno de los 'nightclub’ mas famosos del pais. Su me-
gaespacio, de casi 8 mil metros cuadrados, ha sido catalo-
gado como el mas grande de Latinoamérica. Cuenta con 17
salas-ambientes para disfrutar de grandes espectaculos
con artistas y DJs nacionales e internacionales. Alli pueden
darse cita hasta ocho mil almas para cantar, bailar o jugar
billar al compas de pop, ritmos latinos y electrénicos, musi-
ca urbana, rock y otros sonidos. Sus eventos mas conocidos
son la Fiesta de Halloween, que ofrece jugosos premios en
efectivo a los mejores disfraces, sus megafiestas de musica
electrénica con grandes marcas internacionales y Navidad
Blanca, que se realiza dias antes de Nochebuena. Atencién
de jueves a sabado y domingos, cuando hay festivos, a partir
de las 9:00 p.m.



Sumeérgete en la ciudad CAPITULO |

EL RECREO DE ADAN

Q Calido ambiente para charlar con tus amigos o tu pareja
en medio de coloridos pufs. El fuerte de este gastrobar

son los cocteles con o sin alcohol y su plato imperdible
son los nachos de la casa. Mientras sale tu orden, puedes
divertirte con juegos de mesa. Si lo tuyo es el karaoke, ve
1G: los miércoles y seras calificado por los demaés clientes.
@elrecreo Uno de sus eventos més populares son los tributos

Cr 12 A No. 79-45
Chapinero

e que hacen de divas del pop que marcaron diferentes

Mévil: generaciones: desde Britney Spears hasta Miley Cyrus.
313 2486362 Corea sus hits y disfruta el show de Lip Sync.

NORTE

60



CAPITULO |

@)
A
A
LL]
Al
|
L1

¢

Cr 9 No. 59- 22
Chapinero

Y LA CALANDRIA

1G:
@elperroy

lacalandria
Movil:
312 4662747

NORTE

Vida nocturna

En esta entranable cantina es dificil moverse por la
cantidad de gente que lo visita. La mayoria de ellos son
personas que tantean antes de ir de fiesta y gente que
vive un duelo amoroso y necesita desahogarse. Lo hacen
bebiendo, bailando ‘chucu chucu’ (mUsica tropical) y
cantando a todo pulmoén musica de plancha (balada
romantica hispanoamericana de los afnos 80). Se suben
a la tarima, unen su voz con la de otros despechados
y se convierten en todas unas estrellas de época por
una noche. Su evento mas famoso es La Calandria
Dorada, donde participan divas transformistas que son
premiadas por sus vistosos vestuarios y performances.

6l



Sumeérgete en la ciudad CAPITULO |

VIDEOCLUB

Q Suele haber una larga fila para entrar a este venue
reconocido por su curaduria en musica electrénica. Alli
han pinchado musica destacados colectivos queer de
house, techno y disco. Este establecimiento de estética
vintage, bien iluminado, cuenta con dos ambientes:
IG: una sala de electronica y otra de reggaetén y ritmos
@videoclubx alternativos. También tiene una terraza donde puedes
disfrutar sentado y fumar si lo deseas. Es frecuentado
sobre todo por gente menor de 30 afios y ha sido locacion
de la popular fiesta hedonista Bulto.

Cl 64 No. 13-09
Chapinero

NORTE

62



CAPITULO |

CUADRA DIVERSA

¢

Av. Primera de
Mayo con 69
y69 A

Kennedy

SUR

Vida nocturna

Si el presupuesto no abunda y buscas una zona sin
pretensiones, donde palpita la cultura popular, conoce
la Cuadra Diversa de la Avenida Primera de Mayo. Alli
encontrards mas de una decena de discotecas para
todos los gustos: pop, electrénica, reguetén y crossover.
Algunas de las mas sonadas son Riverside, La Vega
Show y Vis a Vis, esta Ultima concurrida sobre todo por
mujeres. Esta zona, por lo demas, es un punto histérico
de reunién de la Marcha del Sur, una de las principales
manifestaciones de los sectores LGBTI para celebrar el
Dia del Orgullo.

63



COMPHAS



CAPITULO |

o)
<
_
L
|
O
|
<T
O
A
LL
>

¢

Cr 6 A entre
calles 119y 120
Usaquén

V 4

PULGAS USAQUEN

WWW.
mercadopulgas
usaquen.com

NORTE

Compras

DIAKA T.A88

MOLINOS

Los artesanos y emprendedores de este mercado son
indigenas, afrodescendientes, personas con discapacidad,
victimas del conflicto armado, mujeres cabezas de
hogar, adultos mayores y jovenes procedentes de toda
Colombia. Si buscas accesorios simboélicos y particulares,
este es un lugar ideal: no solo por su amplia variedad, sino
por la disposicién de sus vendedores. Te escuchan con
atencién y se esmeran por encontrar justo lo que quieres.
Este mercado, con 30 afos de tradicion, también ofrece
muestras artisticas y musica en vivo. Excelente plan para
pasar un fin de semana apacible.

GI'



Sumeérgete en la ciudad CAPITULO |

ANDINO

CENTRO COMERCIAL

¢

Cr 11 No. 82-71
Chapinero

Tel:
+601 6213111

www.centro
andino.com.co

NORTE

Es uno de los centros comerciales mas exclusivos de
Bogota y casa de tiendas sofisticadas y lujosas como
Louis Vuitton, Dolce & Gabbana, Rolex, Armani, Hugo
Boss, Tiffany & Co, entre otras. Alli consigues, ademas,
diferentes boutiques para el cuidado corporal y capilar.
La ubicacion estratégica de Andino lo han convertido en
lugar de encuentro para los jovenes y los sectores LGBTI,
que suelen reunirse alli para ir de compras y compartir
antes de salir de fiesta en el sector.

66



CAPITULO | Compras

© Centro Comercial Andino.




Sumeérgete en la ciudad

LL]
—
m
&
<
=
<
>
S

¢

CLl 72 No. 10-34
Chapinero

CENTRO COMERCIAL

Movil:
317 454 8285
www.avenidachile

centrocomercial
.com

NORTE

CAPITULO |

Site alojas en el norte de la ciudad, este lugar es un gran
aliado durante tu estancia. Cuenta con cajeros y oficinas
bancarias, casas de cambio y agencias de viaje. Cultu-
ralmente, ofrece dos lugares imperdibles: Cine Colom-
bia, cuya particularidad en esta sala consiste en ofrecer
una cartelera de cine de autor y cine arte (alejada de la
oferta comercial) y Tornamesa, una libreria con una sec-
cién especial de libros en inglés, que ademas ofrece un
amplio catalogo de vinilos y discos compactos. Su hall
gastronémico ofrece una amplia variedad de sabores
orientales, italianos y, por supuesto, tipicos de Colombia.

68



CAPITULO | Compras

NTRO COMERCIAL

C

TINTAL PLAZA

¢

Av. 86 No. 6-37

Kennedy

www.tintalplaza
.com

Tel:
+601 4489000

SUR

Este centro comercial, ubicado al suroccidente de la
ciudad, tiene 219 locales conimportantes marcas de retail
y multiples restaurantes. Su oferta de entretenimiento
es para todas las edades y gustos. Alli encontraras el
gimnasio méas completo de la zona, con 1500 metros
cuadrados de area construida. Tanto en sus instalaciones
como en los alrededores —en el parque y la biblioteca—
la Mesa Local LGBTI de Kennedy ha llevado a cabo galas
de reconocimiento, pasarelas y videos promocionales
de sus actividades. Sus cafés, especialmente, son areas
seguras para el libre esparcimiento de las personas
diversas.






CAPITULO |

V 4

N BOTANICO

V4

DE BOGOTA

JARD

Ademas de serun gran oasis verde, con casi 20 hectareas

Q de extensidn, en este importante centro de investigacion
podras aprender mas sobre la biodiversidad del pais.

Av. CL63 No. 68-95 La coleccion viva comprende cascadas, espejos de
Barrios Unidos agua, rosaledas, jardines de bromelias y orquideas,
huertas ancestrales, plantas que cambian de género y

Www.jbb.gov.co modernos escenarios como El Tropicario, una especie

de invernadero con ambientes que simulan los variados
climas de Colombia. Eljardin ha sido el lugar de clausura
de varias versiones del iconico festival de cine Ciclo Rosa
y de conversatorios sobre cultura queer. Un escenario
para reconectar con la naturalezay la vida misma.

Tel:
+601 4377060

NORTE

7



Sumeérgete en la ciudad

NOVIOS

PARQUE DE LOS

¢

Cl 63 No. 45-10
Barrios Unidos

www.idrd.gov.co

Tel:
+601 6605400

NORTE

CAPITULO |

Este emblematico escenario rinde homenaje al romance
y alidilio. Inaugurado en 1975, guarda entre sus senderos
las historias de amor de miles de ciudadanos y turistas.
Aungue su nombre oficial es Parque El Lago, debido a
suU gran espejo de agua habitado por patos y peces, es
mas conocido como el Parque de Los Novios, porque los
enamorados llegan alli para marcar un candado con sus
nombres e instalarlo en un monumento. Es un lugar ideal
para armar picnic, hacer caminatas, preparar asados en
cabafas y navegar el lago en botes y bicicletas acuati-
cas. Un oasis para la contemplacion.

72



CAPITULO |

y

SIMON BOLIVAR

PARQUE METROPOLITANO

¢

Calles 63y 53 entre
carreras 48y 68
Barrios Unidos

www.idrd.gov.co

Movil:
3176600266

NORTE

Naturaleza

L gy

v

Conocido como el pulmdén de Bogota, es uno de los parques
favoritos de los ciudadanos para hacer picnics y deporte.
Su megaespacio -113 hectareas- incluye extensas zonas
verdes, senderos peatonales, lagos, ciclovias y pista de
trote. Es la casa de los iconicos festivales al parque (Rock,
Hip Hop y Salsa al Parque) y del Festival de Verano, que
presenta cerca de 200 actividades culturales y recreativas
gratuitas para celebrar la diversidad. No dejes de recorrer el
camino que lleva al templete: encontraras un gran pasaje
cultural con artistas que pintan paisajes, caricaturistas
que retratan parejas y dUos que bailan con maestria. El
Simén Bolivar busca convertirse en el primer escenario
carbono neutro de América Latina, aprovechando residuos
organicos, de heces animales y de la especie invasora
cangrejo rojo americano para generar otros productos.

73



Sumeérgete en la ciudad

SENDEROS CAPITALINOS
CERROS ORIENTALES

¢

Chapinero
Usaquén
Santa Fe

San Cristobal

www.acueducto
.com.co

Tel:
+601 344 7000

ORIENTE

CAPITULO |

En medio del agitado ritmo de la ciudad, podras darte un
respiro en varios refugios naturales. Los cerros orientales
conservan ecosistemas (paramo y bosque andino) que
propician la vida. La capa verde de los cerros la componen
29 tipos de vegetacion, donde sobresalen 443 especies
de flores. Ademas, es el hogar de 119 especies de aves, 18
mamiferos y 14 especies de anfibios y reptiles. Algunos de
los caminos donde encuentras estos ecosistemas son la
Quebrada La Vieja (cl 70 con Av. Circunvalar, Chapinero);
Santa Ana-La Aguadora (cl 119 No. 0-10, Usaquén); San
Francisco-Vicaché (cr 1 No. 20-65 C, Santa Fe); la reserva El
Delirio (cr 22 Este No. 6, San Cristobal), entre otros.

Reserva tu visita a través de la app Visitas EAAB o en la
pagina web del Acueducto de Bogota.

™



CAPITULO |

PARQUE NACIONAL
ENRIQUE OLAYA HERRERA

¢

CL 35 No. 3-50
Santa Fe

www.idrd.gov.co

Movil:
3112953792

CENTRO

Naturaleza

o VITARENTN

Es el parque mas emblematico para los hombres gais en la
ciudad. En la década de los ochenta, su pista de patinaje era
un reconocido lugar de ligue y su parte alta, de encuentros
amorosos. Fue sitio de reunion del Grupo de Encuentro por la
Liberacion de los Guéis, pionero en hacer activismo politico
y difundir la cultura marica. Ese mismo grupo fundé en 1980
‘Ventana Gay', la primera revista homosexual del pais. A un
costado del parque, se alza la 'Estatua Rita 5:30' del maestro
Enrigue Grau, una mujer migrante, afro y en ejercicio de
prostitucién que simboliza todas las sexualidades prohibidas
0 proscritas. Este espacio variopinto —encuentras canchas
deportivas, zona de picnic y el icénico Teatro El Parque— es
ideal para tardear los fines de semana. Finaliza tu visita
probando su deliciosa comida callejera'y jugos naturales.

7I'






CAPITULO |

SAINT MORITZ SPA

¢

CL 65 No. 13-30,
piso 2
Chapinero

www.saint
moritzbogota.com

Tel:
+601702 49 74

NORTE

Bienestar

Desde hace dos décadas, este amplio y confortable
sauna de 500 metros cuadrados ofrece una
experiencia relajante y placentera a sus clientes. A
diferencia de otros lugares, cuenta con un servicio
especializado de masajes que puedes seleccionar
en su catalogo web. También puedes disfrutar de
jacuzzi, turco, cuartos privados, sala de video y bar.
Un lugar destacado por su limpieza y seguridad.
Atencién de domingo a domingo.

77



Sumeérgete en la ciudad CAPITULO |

DAGOAS HOSTEL

¢

CL 59 No. 9-34
Chapinero

[¢H
@dagoashostel

Tel:
+601 2129939

NORTE

Es una buena opcion para relajarse y descansar después
de rumbear, pues queda en pleno Distrito Diverso de
Chapineroy funciona las 24 horas. Sus instalaciones son
amplias e impecables. Ademas de habitaciones para
pasar la noche, cuenta con zonas hUmedas como sauna,
turco, jacuzzi y duchas. Tiene servicio de alimentos y
bebidas, y esta especialmente disefiado para el disfrute
de las personas de los sectores LGBTI.

78



CAPITULO |

O
—
A
LL]
an
A
O
Z
O

¢

CL 109 No. 17 A-28
Usaquén

V 4

PELUQUERIA

www.norberto
peluqueria.com

Tel:
+601 6202388

NORTE

Bienestar

En un imponente palacete de estilo francés y espaniol,
Norberto, el peluguero mas famoso de Colombia, abrié
un centro de belleza y cuidado corporal que recoge las
Ultimas tendencias mundiales. Su amplia oferta abarca
barberia, maquillaje para Halloween y un spa corporal,
que merece capitulo aparte por sus tratamientos
personalizados. Puedes revitalizar tu cuerpo y mente
con su terapia de relajacion muscular a cuatro manos,
su ritual a base de algas y lodos marinos que ayudan
a eliminar impurezas de la piel y su exotico spa para
parejas. Un alto porcentaje de sus estilistas pertenecen
a los sectores LGBTI.



Sumeérgete en la ciudad CAPITULO |

V4

COMPLICES SPA

Cr13A
No. 38-60
Teusaquillo

IG:
@complices_spa

Tel:
+601 340 04 01

CENTRO

Fundado en 1999, este emblematico club gay esta
disefiado para el descanso. Disfruta del sauna, cuyo
calor hUmedo te brindara relajacion muscular y limpieza
profunda, del jacuzzi, ideal para recibir un masaje
completo con agua caliente, y de la tina de agua fria,
perfecta para la recuperacion muscular del cuerpo.
Finaliza con un masaje de agua a presion o utiliza el
camino de sensaciones en piedras para aliviar cualquier
dolencia.

80



CAPITULO | Bienestar

SAUNAS Y TURCOS

ULISES

¢

Este turco y sauna centra su atencion en la comunidad
Cr 15 No. 31 B-26 de los 0s0s, un segmento de los sectores LGBTI integrado
Teusaquillo por hombres gais de cuerpo fornido con abundante vello

: facial y corporal. Al suscribirte a su pagina web, recibiras
LR hoticias de eventos, dias de promociones, concursos,
cocteles de bienvenida y celebraciones de aniversario.

Tel:
+601232 58 09

CENTRO

81



Ya recorrimos lugares historicos que atestiguan como los
sectores LGBTI han conquistado espacios en Bogota. Ya
nos sumergimos en los sitios con enfoque diverso mas
emblematicos de la ciudad. Ahora repasemos lugares de
existencia mas reciente que hoy estan en tendencia, que hoy
muchos quieren visitar. Un vistazo a la escena contemporanea.

=)
@
o
(m]
>
=
1=
(@)
§C
%)
©
ko
£
(@)
(@]
'
o
>
=
O
=
e}
=
ES]
=
<C



Todo el mundo habla de Kaputt. Este club nocturno,
reconocido por su curaduria en musica electronica y
alternativa, es epicentro de las culturas underground
en Bogotd. Ha sido 'venue' de conciertos punk rock
y escenario de performances de chicas drag. Su
ambiente diverso, lleno de personas de estéticas
queer, y sus instalaciones, altamente intervenidas por
artistas callejeros, muralistas y los mismos visitantes,
lo han convertido en un templo contracultural libre de
radicalismos. ‘Antifashion’ es una de sus fiestas mas
populares: muy recomendada para seguidores del arte
dragy el techno.

83

NORTE



Sumeérgete en la ciudad CAPITULO |

-SPACIO KB

Creado en 2015, este es uno de los espacios mas
concurridos del distrito artistico San Felipe. La casa Q
donde funciona cuenta con dos pisos, una sala de

exhibicion de arte contemporaneo, bar, sala de sofas para
proyecciones y un ‘red room', donde funciona una radio
podcast y transmisiones. El jardin, donde encuentras
una buganvilla y un arbol de brevo, es ideal para tomar IG:
cocteles de la casa, comer pizza romana, degustar @espaciokb
empanadas o beber un buen café. En la mafana la
terraza es perfecta para ‘co-working' y compartir con
amigos. En la noche puedes disfrutar de DJs nacionales
e internacionales, programados de jueves a sabado. Un
lugar para pasarla bien, hacer amigos y conocer la obra NORTE
de artistas LGBTI emergentes.

Cl 74 No. 22-20
Barrios Unidos

Tel:
+601 6459156

84



Este es un discobar que convoca a todos los sectores
LGBTI sin discriminacion. Sus Dls ejecutan propuestas
musicales vanguardistas que pasan por el dark disco, el
indiehouse, el synth wave, el new wave, el neo-perreo,
entre otros sonidos alternativos. Su estética underground
—-frases que exaltan la diversidad en las paredes,
televisores vintage y objetos que se redisenan hasta
convertirlos en instalaciones de arte que contrastan
con luces pUrpura de nedn- lo convierten en un espacio
acogedor para todo el publico queer. Los performances
de chicas dragsy el baile va hasta las 3:00 a.m.

8[‘

NORTE



Semana por la Paz. Cortesia Archivo Secretaria Distrital de Pl

En pleno Distrito Diverso de Chapinero encuentras
este iconico bar LGBTI de publico intergeneracional.
Después de recorrer un hall decorado con espejos y
luces de neon, podras adentrarte en varios ambientes
musicales. En la cantina puedes beber y corear los
éxitos de cantautores latinoamericanos como Ana
Gabriel, Rocio Durcal y Juan Gabriel. En su pista de
baile, ademas de disfrutar de ritmos crossover, puedes
presenciar performances de chicas drag. Algunos
viernes y sabados hay show de strippers.

86

aneacion.

NORTE



Cortesia Oh My Drag!

El arte drag funde lo masculinoy lo femenino, lo exagera
y lo transgrede para crear un espectaculo artistico. Esta
vertiente del performance cada vez se posiciona mas
en la escena del entretenimiento global y Bogota no es
la excepcion. En el Auditorio Mayor, con capacidad para
2.040 personas, puedes asistir a los populares shows de
Oh My Drag!, organizadores de las fiestas drag queens
més grandes de Colombia y quienes se han encargado
de traer a la ciudad a algunas de las divas del reconocido
reality estadounidense RuPaul's Drag Race.

87

CENTRO



La Cinemateca busca transformar las miradas de los
ciudadanos, posibilitar el acceso al cine del mundo y
preservar adecuadamente las imagenes en movimiento.
Es la institucion mas antigua del Estado colombiano que
trabaja por el desarrollo audiovisual y cinematogréfico.
A través del Ciclo Rosa, se ha convertido en un espacio
de encuentro alrededor de las transformaciones de
las artes audiovisuales y las vivencias, problematicas
y formas de entendernos en una sociedad diversa.
Asi mismo, la programacion habitual incluye obras
audiovisuales, procesos de escritura y formacion de y
sobre las personas LGBTI.

eQ

CENTRO



Este es uno de los espacios artisticos emergentes
mas queridos en la ciudad. En cada sesion, un grupo
de artistas ensena a dibujar y pintar modelos con
cuerpos diversos, que incluye chicas y chicos trans,
hombres gais, mujeres lesbianas y personas no
binarias. Asiste a sus talleres, que también pueden
ser personalizados, los martes de 6:30 p.m. a 8:30
p.m. y los sabados de 10:30 a.m. a 12:30 m. Siguelos
en redes sociales para saber cuando hacen sus
exposiciones, salidas a parques, visitas a museos,
ventas de garaje, shows dragy ‘pet play’, que incluyen
artistas invitados, mdsica, comida y cerveza.

8

CENTRO



Este esunode los espaciosinsignia del arte experimental en
la ciudad. Desde 2011, ha trabajado con artistas nacionales e
internacionales en el ensamble de proyectos interdiscipli-
narios inéditos que responden de forma critica al contexto.
Sus exposiciones, performances y fiestas lo convirtieron en
una parada obligatoria para los seguidores del arte contem-
poraneo. En 2022, el proyecto vir6 hacia otro rumbo con la
iniciativa Espacio Comunal (abierto todos los dias entre las
11:00 a.m. y las 6:00 p.m.), que busca generar momentos de
encuentro, para trabajar, tomar café y conocerse. Alli podras
encontrar talleres de cocina regional, costura, jardineria
y danza, a cargo de colectivos como House of Yeguazas,
Unidn de Costurero, Huerta Santa Elena e Ifiaki Chavarri. Un
lugar para la emancipacion de la mente y el cuerpo.

0

CENTRO



CAPITULO | La movida hoy

Antes era un sitio de explotacion sexual, hoy es un
importante centro de arte, cultura y memoria popular.
Concebido como un espacio para derribar los estigmas
gue pesan sobre el barrio Santa Fe, alli se articulan
entidades puUblicas, privadas y comunitarias para
ofrecer multiples actividades: desde iniciativas para la
construccion de paz y la reparacién simbélica, pasando
por propuestas artisticas queer, hasta shows musicales.
Tras un afio y medio de existencia, se ha convertido en un
punto de encuentro cultural para victimas del conflicto
armado, comunidades indigenas, migrantes y personas
de los sectores LGBTI, especialmente trans.

Cl 23 No. 14-19
Santa Fe

www.idartes.gov.co

Tel:
+601 379 5750

CENTRO



Sumeérgete en la ciudad CAPITULO

Cuando entras a Garabato, un librero se acerca para
preguntarte sobre tus intereses de lectura. Te invita a
sentarte enunasalay,luego de unos minutos, aparece
con mUltiples opciones para que elijas. Esa asesoria
personalizada, por parte de libreros que integran los
sectores LGBTI, es uno de los grandes atractivos de
este espacio. Su amplia coleccién de libros incluye
las novedades editoriales méas recientes sobre
temas de género vy disidencia sexual, y clasicos de
la literatura queer. Los sdbados en la tarde ofrecen
tertulias donde los escritores hablan sobre sus obras.
Abren todos los dias y son pet friendly.

Cr 19 No. 34-61
Teusaquillo

IG:
@garabatolibros

Movil:
3224366796

CENTRO



CAPITULO | La movida hoy

© Garabato Libros.







CAPITULO Il

Prepara tu estadia

ara llevar a cabo
todos tus planes
en la capital, es

clave que conozcas
hoteles con politicas
inclusivas, organizadores
de eventos, agencias de
viaje y otros lugares con
enfoque diverso. También
te contamos como
puedes desplazarte,
donde puedes cambiar
dineroy cuales son las
lineas de atencion si
necesitas ayuda.



© Hotel 101 Park.

Donde

*Algunos de los hoteles que compartimos a continuacién cuentan

con certificacion Friendly Biz, que identifica a establecimientos ami-
gables con la diversidad, a través de un proceso de capacitacion ade-
lantado por la Cadmara de Comerciantes LGBT de Colombia.

NORTE

Hilton Bogota

© Cr7No.72-41

2 Chapinero

Precio noche: a partir de 473.000 COP (110 USD)
@ www.bogota.hilton.com

&, Tel: +6016006100 y +601 4824444

Ubicado cerca de la Zona Rosa, la Zona Ty la Zona G, espacios donde
vibra la vida nocturna de la ciudad, este hotel ofrece confortables
habitaciones, vistas impresionantes a los Cerros Orientales y
atardeceres que no te puedes perder. El Sky 15 Rooftop, terraza a
54 metros de altura, ha sido escenario de bodas gais y recepciones
sociales para personas diversas.




CAPITULO I Prepara tu estadia

Certificacion Friendly Biz

Cr 9 No. 115-30

Usaquén

Precio noche: a partir de 1.000.000 COP (244 USD)
www.espanol.marriott.com

Tel: +601 7467111

Con una ubicacion central, cerca de embajadas, restaurantes y boutiques
en la exclusiva localidad de Usaquén, este uno de los hoteles mas ele-
gantes de la ciudad. En sus sofisticados ambientes podras encontrar el
lado glamoroso de la antigua leyenda de El Dorado. Celebra cada dia en
el ecléctico W Lounge y descubre sabores locales en su restaurante Jairo.

e ICIEEe

Certificacion friendly biz

Cr 13 No. 85-80

Chapinero

Precio noche: a partir de 800.000 COP (179 USD)
wwww.sofitelvictoriaregia.com

Tel: +601 6466390

Ubicado en una de las zonas mas exclusivas de Bogot4, este hotel
brinda una experiencia inolvidable con los mejores restaurantes,
baresy centros culturales. Un lugar sofisticado y multifacético que
ofrece planes LGBTI disefiados de acuerdo con tus requerimientos.

i EICIRRe)

Certificacion Friendly Biz

ClL61No 5-39

Chapinero

Precio noche: a partir de 210.000 COP (50 USD)
www.estelarsuitesjones.com

Tel: +601 3468246

Disfrutalaciudadenunodeloshoteles masconfortablesyacogedores
de la Zona G. En sus 92 modernas y equipadas habitaciones prima el
descanso, la tranquilidad y los servicios personalizados. Muy cerca de
restaurantes y bares reconocidos en la ciudad.

e ICIRe)

97



Hotel Vilar América

© Clé66No.8-23

2 Chapinero

www.hotelvilaramerica.com

@ Precionoche: a partir de 142.000 COP (33 USD)
& Tel: +6015524090

Con mas de 35 afos de existencia, en este hotel encontraras 73
confortables y renovadas habitaciones pensadas para aquellos
qgue buscan una larga y comoda estadia en la ciudad. Espacios
impecables, recepcion y atencién a personas de los sectores LGBTI
para brindar la mejor experiencia.

Hotel San Sebastian

© Cl62No.9-49

% Chapinero

www.hbsansebastian.com

@ Precionoche: a partir de 120.000 COP (30 USD)
e Tel: +6015404656

Ubicado en pleno Distrito Diverso de Chapinero, este hotel ofrece un
diseno pop art y confortables habitaciones con minibar, caja fuerte
y bano privado. También cuenta con sauna y recepcion 24 horas.
Pregunta por sus planes romanticos.

Embassy Suites By Hilton - Rosales

© CL70No. 6-22

2 Chapinero

Precio noche: a partir de 320.000 COP (73 USD)
@ www.bogota.embassysuites.com

& Tel: +601 3171313 - Whatsapp: 3017160067

Amplias suites de dos ambientes, en una ubicacion ideal: al norte del
distrito comercial y financiero de Bogota. Recorre y disfruta de la Zona
G, los centros comerciales Av. Chile, Andino, El Retiro y Atlantis y el
Teatro Nacional. El hotel ha acogido eventos LGBTI de la organizacion
Colombia Diversa, ha sido escenario de bodas gais y es considerado un
espacio incluyente.




CAPITULO I Prepara tu estadia

Cl74 No. 15-60

Chapinero

Precio noche: a partir de 200.000 COP (50 USD)
www.selina.com

Tel: +6015800693

Comodas habitaciones, restaurante, area de coworking, espacio de
yoga, sala de cine y una tienda que ofrece productos artesanales
especializadas en cuidado de la piel y articulos de viaje. Los fines
de semana puedes disfrutar de performances drag. A unos pasos
de alli se ubican algunos de los mejores restaurantes de la ciudad
-Criterion, Harry Sasson- y el megaclub gay Theatron.

e ICIEe

Certificacion Friendly Biz

Cr18 No. 93 A-83

Chapinero

Precio noche: a partir de 300.000 COP (73 USD)
www.espanol.marriott.com

Tel: +601 6186700

Muy cerca del Parque de la 93, se alza este hotel cuyas instalaciones
estdn compuestas por 11 pisos y 124 habitaciones innovadoras que
prometen un placido descanso. Ademas, cuenta con un centro fitness,
restaurante y sala VIP.

e ICIRRe,

Certificacion Friendly Biz

Cr 14 No. 81-20

Chapinero

Precio noche: a partir de 290.000 COP (71 USD)
www.ghlcollectionhamilton.com

Tel: +601 6215455

Ubicado en laZona Rosa, a pocos pasos de laZona Ty cerca de los centros
comerciales Andino, Atlantis y El Retiro, del restaurante Andrés DC y la
Clinica EL Country, este hotel de 41 habitaciones de estilo clasico vintage
garantizan un confortable y tranquilo descanso. Disfruta de gastronomia
local e internacional, salones de eventos y la mejor rumba capitalina.

e ICIEe

99



Dénde dormir CAPITULO Il

Certificacion Friendly Biz

© Cr15ANo.125-26

% Usaquén

Precio noche: a partir de 280.000 COP (70 USD)
@& www.sonestabogota.com

s Tel: +601 6585500

Frente al Centro Comercial Unicentro, se ubica este moderno hotel con
diseno de vanguardia, que cuenta con 126 habitaciones de gran tamano y
dos restaurantes donde entienden la cocina como un arte. Maxima como-
didad para viajeros de negocios y quienes buscan escapadas en Bogota.

Certificacion Friendly Biz

CL 83 No. 9-48

Chapinero

Precio noche: a partir de 480.000 COP (119 USD)
www.bioxury.com

Tel: +601 7442800

Ubicado en una de las zonas mas exclusivas de la ciudad, combina en sus
94 habitaciones un disefo contemporaneo y un ambiente natural, para
que disfrutes de una tranquila estancia en la capital. Cerca encontraras
exclusivos centros comerciales, boutiques y reconocidos restaurantes.

Certificacion Friendly Biz

© ClL93No.11-19

% Chapinero

Precio noche: a partir de 399.000 COP (99 USD)
@ www.estelarparquedela93.com

& Tel: +6015111555

Las 108 habitaciones del hotel prometen relajamiento, descanso y
confort. En sus modernos ambientes encontraras un ‘rooftop’ para
disfrutar de una hermosa vista de la ciudad o puedes pasar un rato
agradable en la piscina climatizada. En el Restaurante Gare 93
disfruta de una carta inspirada en la gastronomia ‘new american’,
buena musica y bebidas.

D @re0

100



CAPITULO I Prepara tu estadia

Certificacion Friendly Biz

CL93 No. 11 A-31

Chapinero

Precio noche: a partir de 300.000 COP (73 USD)
www.hotelghl93.com

Tel: +601 7457924

Con un diseno inspirado en el arte minimalista, este exclusivo hotel
boutique, ubicado junto al Parque de la 93, promete elegancia y
confort durante tu visita. Disfruta de servicios personalizados,
restaurante, salas de juntas, terraza con ventilacién natural,
traslados dirigidos y planes romanticos.

Certificacion Friendly Biz

CL 100 No. 14-46

Chapinero

Precio noche: a partir de 210.000 COP (50 USD)
www.estelarcalle100.com

Tel: +60159211M

Ubicado en el barrio EL Chic6, en plena zona de influencia del sector
de la calle 100 con carrera 15, eje comercial y empresarial de la
ciudad, este hotel retne la agilidad y el respaldo necesarios para
todos sus viajes de trabajo en la ciudad. Cuenta con restaurante,
sala de ejercicios y terraza para disfrutar de una excelente vista.

Certificacion Friendly Biz

Av. 127 No. 15 A-10

Usaquén

Precio noche: a partir de 299.000 COP (75 USD)
www.estelarlafontana.com

Tel: +6015877987

Este lujoso hotel mezcla la elegancia y el confort en sus 214 habitacio-
nes. Cuenta con jacuzzi en la terraza, sauna, gimnasio, espacios para
eventosy negocios. En Maki Bar podras disfrutar de una carta inspirada
en la gastronomia japonesa y cocteles de autor; en Tonnarello encon-
traras toda una experiencia de cocina clasica italiana; y en Plaza Café,
opciones ligeras para tardear junto con un delicioso café colombiano.

e ICIRRe)

e ICIRRe,

OO0

101



HAB Hotel

© Cr5No.58-07

2 Chapinero

Precio noche: a partir de $240.000 COP (57 USD)
@ www.habhotel.co

& Teléfono fijo: +601 4413808 - Mdvil: 318 547 9611

Ubicado en Chapinero Alto, conjuga diseno, arte y estilo. Cerca hay una
amplia oferta nocturna LGBTI (Theatron, Turco Casa Romana, Kaputt
Club). Ofrece planes romanticos y celebraciones para amigos. Los jue-
ves hay jazz en vivo y los fines de semana suenan DJs invitados. Ade-
mas, encontraras una oferta gastronomica ‘Farm-to-Table'.

Click Clack Hotel

Cr11No.93-77

Chapinero

Precio noche: a partir de $381.057 COP (86 USD)
www.clickclackhotel.com

Teléfono fijo: +601 7430404

Situado en inmediaciones del Parque de la 93, celebra y resalta la indi-
vidualidad de cada persona. Cuenta con un plan especial para parejas
LGBTI, en el que sobresale la exploracion intima, consciente, sana y libre.
El plan incluye menu a la carta y elementos para explorar el erotismo.

CENTRO

Grand Hyatt Bogota

@D

© Teusaquillo

2 Cl24 ANo.57-60

Precio noche: a partir de 1.300.000 (300 USD)
@ www.hyatt.com

&, Tel: +601 6541234

A solo 10 minutos del Centro Histérico de Bogota y muy cerca del
Aeropuerto Internacional EL Dorado, se encuentra este lujoso hotel.
Disfruta de sus amplias habitaciones, espacios elegantesy enormes
ventanales para admirar el paisaje de la ciudad. Descubre modernos
y atractivos restaurantes, spa, piscina cubierta y gimnasio 24 horas.

102



Hotel Ariston Aw

Cr 36 No. 25-22

Teusaquillo

Precio noche: a partir de 120.000 COP (30 USD)
IG: @hotelaristonaw

Tel: +601 3003795

B @re

Ubicado frente a Corferias, y a 2,5 km del Movistar Arena (epicentro
de grandes eventos en la ciudad), tiene habitaciones en las que
prima el confort. Ofrece planes romanticos LGBTI, que incluyen
botella de vino, decoracién y cena.

Business Center Internacional

CL 25 B No. 40-64

Teusaquillo

Precio noche: a partir de 110.000 COP (28 USD)
|G: @hotelbusinesscenterint

Tel: +6017219803

B @re<0

Situado cerca de la Plaza de Bolivar, cuenta con 42 habitaciones
con ascensor y vista a la ciudad. Alrededor de la zona encontraras
una completa oferta de restaurantes, bares y cafés para tardear. El
hotel cuenta con atencidn ‘gay friendly' y ofrece noches roméanticas
disefadas segun lo requieras.

Hotel Real Estacion

Avenida Cr 40 No 25-72

Teusaquillo

Precio noche: a partir de 120.000 COP (30 USD)
www.realestacion.com

Movil: 3204160242

B @re0

A pocos minutos del centro de eventos Corferias, la Embajada
Americana, el Centro Comercial Gran Estacion y el centro de la
ciudad, se encuentra este hotel dotado de habitaciones ideales
para el descanso. Ofrece planes ‘gay friendly’, que van desde cenas
romanticas hasta turismo y transporte.

103




© Theatron.

Dbnde

0.D.E.M.

© Cl63 No. 13-11
Chapinero

@ 1G: @o.d.e.m._

., Mévil: 3505015320

Uno de los rooftops mas populares en Bogota hoy. Puedes comer unos
tacos o unos sandwiches de buena facturay acompanfarlos con un coctel
de la casa. Es un buen lugar para conversar y tomar unos tragos mientras
contemplas el paisaje de la ciudad. La zona de rumba combina musica
electronica y regueton.

El Bunker

© Cr9ANo. 60-25
2 Chapinero

@ |G: @elbunkerclub
Q, movil: 3214482033

Cuenta con cuatro ambientes: una terraza crossover para bailar al ritmo
de merengue, salsa y tropipop; una cantina donde suenan los éxitos de la
musica popular;unasalaurbana, paravibrararitmo de dancehally reguetén;
y una sala tribal, en la que resuenan los beats de la mUsica electronica.

104



Punto 59

Cr13 No.59-24,int 6
Chapinero

IG: @punto59

Movil: 3106180074

e

Esta iconica discoteca LGBTI estd ubicada en pleno Distrito
Diverso de Chapinero. Desde 1990, el establecimiento ofrece rumba
crossover con ritmos latinos (merengue, salsa, vallenato, cumbia y
regueton). Abierto de lunes a domingo de 4:00 p.m. a 3:00 a.m. Los
fines de semana los performances drag son protagonistas.

Baron Disco Bar

ClL60N0.9A-T1
Chapinero

|G: @elbaron.bar
Movil: 3134470705

7 ® e

Cada espacio de este discobar esta inspirado en el pais de los
mariachis y el tequila. Los fines de semana, en el primer nivel, hay
shows en vivo con artistas trans interpretando a algunos de los
grandes de la muUsica mexicana (Rocio Durcal, Ana Gabriel y Juan
Gabriel). EL segundo nivel se llama La Cantina Viejoteca, y allisuenan
éxitos populares de antafo. Los viernes hay noche de karaoke.

Bar Francés De la Rue

Cl 59 No. 9-05
Chapinero

FB: Bar Francés
Movil: 3104620119

7 ® e

Un amplio y acogedor lugar inspirado en la capital francesa. Mas de
dos décadas de historia preceden a este bar situado en Chapinero,
a una cuadra del iconico Parque de Los Hippies. En De la Rue se
escucha sobre todo jazz y boleros; se ofrecen cocteles, cervezas,
bebidas calientes (café o vino) y la carta incluye comidas rapidas.

105




Gigolo

© Cl 65 No. 13-30, piso 3
2 Chapinero

@ www.gigolosbogota.com
Q, Movil: 318 6596233

Un espacio lleno de erotismo y sensualidad para hombres gais. De
jueves a sabado, hay candentes shows de bailarines en escena. La
oferta musical es variada y la carta incluye bebidas nacionales e
importadas.

Soly Luna

© CL60No.9A-08

2 Chapinero

@ FB:Soly luna Cafe Bar
Q. Movil: 313 2256822

Este lugar es ideal para tener un encuentro reservado. Tiene dos
ambientes, uno donde suena rock, reggae y pop, y otro de musica
crossover de los afios ochenta y noventa. La carta presenta variedad
de platos (alitas, costillas, perros calientes, picadas tipicamente
colombianas)ybebidas(coctelesycervezasnacionaleseimportadas).

Brokeback Mountain

2 ]
3 ClL59No.9-32

& Chapinero
o |G: @brokeback.mountain59
Movil: 3143372078

Inspirada en el film Brokeback Mountain, esta discoteca LGBTI
cuenta con cuatro pisos: rumba en el primero, éxitos de la musica
popular en el segundo, ritmos crossover en el tercero y el Ultimo
nivel es para alquilar y festejar eventos. Los miércoles y jueves
son especiales para compartir cervezas, cocteles y picadas a la
parrilla cantando karaoke. Ademas, todos los martes hay 2 por 1en
margaritas.

106




Bora Bora

Cl 59 No. 9-1

Chapinero

|G: @boraborachapinero
Movil: 3184953082

e

Aungue no es exclusivo para mujeres, es uno de los gastrobares mas
visitados por las mujeres lesbianas en Chapinero. Abre sus puertas
a las 3:00 p.m. La carta comprende todo tipo de bebidas calientes
(mocachino, capuchino, café, aromaticas y chocolate), variedad de
licores (cervezas, cocteles y vinos) y entradas para degustar los
sabores locales. Cuenta con karaoke.

Urania Cafe - Bar

Cl 60 No. 9-10
Chapinero

|G: @uraniakaraoke
Movil: 3123236480

7 ® e

La escena LGBTI de la ciudad cuenta con este tradicional karaoke,
situado a pocos pasos del iconico Parque de los Hippies. El lema
del lugar es "Aqui cabemos todos”. Los lunes y martes encontraras
oferta en cocteles (tradicionales y de autor), los miércoles suena
musica retro y los fines de semana hay rumba crossover con un DJ
invitado.

La Rockola de Abisinia

© Cr9ANo.60-46
2 Chapinero
@ |G: @larockolabta

Este acogedor bar LGBTI ofrece un ambiente tranquilo para departir
y charlar. Alli predominan los sonidos retro: baladas romanticas de
los anos sesenta y setenta, vallenatos de antano y ritmos tropicales
noventeros. La carta incluye cervezas nacionales vy cocteleria.
Abierto de lunes a domingo de 2:00 p.m. a 3:00 a.m.

107




Donde Aquellos

© Cl59 No.10-30
% Chapinero
@ |G: @dondeaquellos

Una discoteca para hombres gais; sobre todo para apasionados por
la mUsica electronica y los ritmos urbanos. La carta, para disfrutar
en medio del baile, abarca bebidas nacionales e importadas. El lugar
abre viernes y sabado entre 6:00 p.m.y 3:00 a.m.

Disco Jaguar

© Cr7No.59-30

% Chapinero

@ www.discojaguar.inf.travel
Q. Movil: 3124417308

Ubicado en todo el corazén de Chapinero, este lugar cuenta con
espacios separados para bar y discoteca. Su disefio combina
estéticas de los aflos ochenta, arte urbano y luces de nedn. Hay dos
ambientes: el primero mas tropical y bailable,y el segundo destinado
para saltary bailar toda la noche con sonidos funk, dancehall, disco,
electrocumbia, entre otros.

El Boogaloop del Gato

© Cr13 No. 65 - 42

% Chapinero

@ |G: @elboogaloopdelgato
Q, Movil: 3004987255

Este es uno de los venues mas tradicionales de la cultura
underground capitalina. Cada fin de semana, encuentras un show
distinto: desde agrupaciones afro, pasando por hip hop, hasta
electrocumbia. También presenta fiestas tematicas como Noche
Rosa y rumbas retro de los afos ochenta y noventa.

108




CENTRO

Nuevo Polo

© Cl22No.8-39
% SantaFe
R, Movil: 310 5869607

Estamitica cantinalleva 40 anosambientando lasnoches bogotanas
con musica popular, ranchera, baladas roméanticas y despecho. En
el Nuevo Polo se han ofrecido muestras teatrales para el publico
LGBTI y shows con divas del transformismo local. Recomendamos

sus ‘'drag comedy'.

Figaro's Bar

© Cl22No. 6-24,int. 6
% SantaFe
. Movil: 316 6824714

Toda una institucion de la vida nocturna LGBTI en la ciudad. Esta
tradicional viejoteca lleva mas de 50 afios sonando en varias zonas
del centro. Merengues clasicos, cumbia de antafio, vallenatos
nostalgicos, canto popular y musica disco.

Ubicados en la Cuadra Diversa de la Av. Primera de Mayo, en la localidad de
Kennedy, estos bares son una buena alternativa si buscas un ambiente mas
populary cuentas con bajo presupuesto. En varios de los establecimientos no
hay covery en otros es bastante asequible (en promedio, 10.000 COP; 2.52 USD).

Revolution

©  Av. Primero de Mayo No. 69 A-07, piso 2
|G: @alrevolutio
. Mévil: 3145916382

Juvenil y de espiritu vanguardista, en esta discoteca suena musica
electronica y vertientes como la guaracha (una amalgama de folclore,
trompetas y saxofones con sonidos electronicos y voces femeninas).
Todos los sabados se lleva a cabo la Fiesta de Nedn, con presentaciones
en vivo de DJs invitados y un ambiente de luces multicolor.

10




Dénde rumbear CAPITULO Il

© Av. Primero de mayo No. 69-93, piso 1
@ |G: @lacantinariverside
o Movil: 3228296629

Un espacio comodo para conversar y degustar bebidas. Sus
especialidades: la muUsica popular, el despecho, los clasicos
romanticos, la ranchera y la bolirana (un popular juego en el que
la punteria es clave). Esta cantina, donde predomina la venta de
cerveza nacional, es uno de los establecimientos mas asequibles
de Cuadra Diversa. Abre sus puertas de lunes a lunes a partir de las
5:00 p.m.

Av. Primero de Mayo No. 69 A-13
&) |G: @aloha_dancehall
R, Movil: 3145916382

Una discoteca para bailar al ritmo de dancehall. Los fines de
semana ofrecen presentaciones en vivo con DJs invitados que
pinchan la musica urbana del momento. Prueba los cocteles de
la casa.

© Av. Primero de Mayo No. 69 A-09
@ IG: @riversidecubic
& Movil: 3228296629

El fieston se vive los jueves, viernes y sabados de 5:00 p.m. a 5:00
a.m. con DJs invitados y sonidos que en su mayoria exploran la
electronica. Cada dos meses se hace una fiesta de espuma, en la
cual este elemento es protagonista.

10



La Vega Show

© Av. Primero de Mayo No. 69-23, Piso 2
@ |IG: @la_vega_crossover
R, Mévil: 3145916382

Un crossover room para cantar a todo pulmoén y rumbear los
jueves, viernes y sabados hasta el amanecer, de 5:00 p.m. a 5:00
a.m. A medianoche hay show de mariachis en vivo. También hacen
performances y shows de drag queens. Todos los domingos se
llevan a cabo los ‘Domingos de Talento en La Vega', donde el pUblico
elige a lareina de la semana.

Vis a Vis

© Av. Primero de Mayo No. 69 A-23
@ |G: @viasavis.001
. Movil: 3145916382

Un lugar exclusivo para ellas con rumba crossover, que incluye
reggae y dancehall. Alli se celebran fechas especiales (el Dia de la
Madre y el Dia de la Mujer, por ejemplo). En ocasiones, hay shows
de bailarinas y acrobacias, black & pink party (fiestas para vestir de
rosay negro) y fiesta blanca (todas lucen de este color).

La Jugueteria (gastrobar)

© Cl27No. 4 A-03(LaMacarena), Cr 78 B No. 38 Sur-74
(Kennedy) y Av. 19 No. 147-30 (Cedritos)

@ www.restaurantelajugueteria.com.co

s Mévil: 322 644 06 91

En sus tres sedes puedes apreciar miles de mufecos de los afos
sesenta, setenta y ochenta que adornan techos y paredes con el
objetivo de transportar a los visitantes a su infancia. Es un sitio ideal
paradegustardeliciosos platos ala parrilla, pescados, sopas, postres
y cerveza artesanal elaborada por ellos mismos. Actualmente,
lidera una estrategia para contratar en su staff personas LGBTI.

1l




—

Archivo Secretaria Distrital de Planeacion, Camita-Sosa en'la FilB02022.

Donde encontrar

CENTRO

Biblioteca Nacional de Colombia

Cl 24 No. 5-60

Santa Fe
www.bibliotecanacional.gov.co
Tel: +601 381 6464

FHre0

Fue fundada en 1777 y es una de las primeras bibliotecas pUblicas
de América. Su sede fue construida en 1938 y en 1976 fue declarada,
junto a sus colecciones, Monumento Nacional. Cuenta con mas
de 3.500.000 materiales documentales (libros, revistas, periddicos,
material audiovisual, entre otros), disponibles de manera virtual
en la Biblioteca Digital. Ofrece diferentes servicios y una variada

actividad cultural. Es sitio de encuentro y estudio de personas
diversas.

112



Centro Cultural Gabriel Garcia Marquez

CL11 No. 5-60
La Candelaria
www.fce.com.co
Tel: +601 2832200

e late)

Disenado por el reconocido arquitecto colombiano Rogelio Salmona,
este amplio centro cultural es la sede principal del Fondo de Cultura
Economica en Colombia. Conoce una de las librerias mas grandes
de la ciudad, con un extenso catalogo de temas queer, y el lugar
donde la Direccién de Diversidad Sexual de la Secretaria Distrital de
Planeacion suele lanzar sus publicaciones.

La Casa de la Paz

Cr13 No. 36-37

Santa Fe

|G: @latrochacerveza
Maévil: 3505912431

FHre0

Este centro cultural es un espacio de reconciliacion creado por un
grupo de firmantes de paz. Alli, ademas de probar bebidas y comidas
preparadas por excombatientes, puedes disfrutar de agrupaciones
musicales, poesia, lanzamientos de libros y diversas expresiones
culturales. Se ofrecen fiestas y eventos donde confluyen, en un
ambiente fraterno y de respeto por la diferencia, minorias étnicas,
personas de los sectores LGBTI y extranjeros.

La Perra Casa Cultural

©  Cr19 No. 30-15
2 Teusaquillo
@ |G: @laperracasacultural

Este espacio transfeminista, concurrido en su mayoria por mujeres
diversas, ofrece talleres culturales y de oficios, cocina vegana y
fiestas semanales a un precio asequible. Ideal para gente interesada
en procesos decoloniales e identidades histéricamente relegadas.

|| K]




Libreria Matorral

© Cr19 No. 36-55

2 Teusaquillo

@ www.libreriamatorral.com
& Movil: 3112339798

Esta libreria tiene un espacio conjunto con la Cerveceria Diosa y
se ha convertido en un punto atractivo de esparcimiento para las
personas de los sectores LGBTI. Alli se dan encuentros culturales
como lecturas de poesia y presentaciones de libros. Un lugar célido
para tardear y soltar las tensiones cotidianas.

Museo de Arte Moderno de Bogota

© Cl24 No. 6-00

Q SantaFe

@& www.mambogota.com
e Tel: +6012860466

ELMAMBO —como es mas conocido— es un museo de arte modernoy
contemporaneo. Habitualmente, encuentras alli propuestas plasticas
gue revisan temas de género, replantean las visiones hegemonicas
de lo masculino y lo femenino, y problematizan la representacion
del cuerpo. Su coleccion incluye obras de grandes artistas LGBTI
colombianos como Luis Caballero, Alvaro Barrios y Miguel Angel Rojas.

Casa de Reinas Santana

© CL59surNo.741-04

% Ciudad Bolivar

@ |G: @casadereinassantana
&, Movil: 3013849986

El universo estético de la cultura trans toma forma en este lugar.
Alli puedes convertirte en una diva transformista para tus eventos
especiales. Entre su oferta de servicios, se destaca el taller de
maquillaje (técnicas, herramientas y conocimientos necesarios),
apoyo en la construccion del personaje deseado (pasarela y
expresion corporal) y vestuario de caracterizacion (equipamiento y
ajuar). Un espacio para desarrollar tu 'yo' mas artistico.

ny



Organizadores de

El Mozo

O Itinerante
@ www.elmozoclub.co
R Mévil: 3228082362

Uno de los mejores organizadores de eventos itinerantes en la
ciudad. Durante todo el afio organizan buenas fiestas en exclusivos
establecimientos. Sus mas iconicas son Bogotéa Pride Fest (julio) y
el Misterio Halloween Fest (noviembre).

Proudly

© Carrera 11B # 98-36

% Chapinero

@ www.proudlyweds.com
Q. Movil: 320 496 2397

Con mas de 10 afos de experiencia, son expertos en la planeacion
de bodas y eventos para parejas LGBTI. Esta compania opera a nivel
nacionaly tiene oficinas en paises como Guatemala y Estados Unidos. Su
mision es lograr eventos exitosos con proveedores certificados. En 2020
obtuvieron el Premio Nacional de Turismo: Turismo Diverso e Inclusivo.

N5




Trans Amorous and Passionaries

@ |1G: @transamorousandpassionaries

Una marca para personas trans y sus parejas. Esta tienda virtual ofrece
una variedad de disenos de moda exclusivos: camisetas conilustraciones
de autor, medias veladas y vestidos de bafno. Ademas, presenta fiestas
y espacios de integracién. En su cuenta de Instagram, puedes leer sus
resenas sobre sitios turisticos amigables.

Coctel & Eventos

© Carrera 71D No. 49 A-52

% Engativa

@ www.coctelesyeventos.com
Q. Movil: 3144706340

Esta empresa organiza bodas y eventos especiales. Sus planes
incluyen cocteleria, buffet, alquileres y servicios audiovisuales.
Tienen experiencia en el manejo de matrimonios diversos. Asimismo,
ofrecen planes disefiados a la medida de tus necesidades.

Cocoa Eventos

© Carrera 71D No. 49 A-52
& Engativa

@ WWww.cocoaeventos.com
& Movil: 3152837810

Esta compania ofrece gestiéon y organizacion de bodas. Desde hace
varios afnos, han desarrollado recepciones que incluyen buffet,
cocteles, alquiler de elementos, fotografia y video.

Luxury Event Planner

© Cra57 No. 127 B-49

% Suba

@ https://www.luxuryeventplanner.com
s Movil: 317 3689784

Su oferta comprende la organizacién de bodas LGBTI con estilos
clasicos, retro y modernos. Cuentan con servicio de asesoria gratuita
para orientar cada boda (tipo de ceremonia, lugar, vestuario, catering,
decoracion, dindmica social y protocolo, entre otros aspectos).

116




Ruta Gay Colombia

© Cr13 No.59-24, local 103

Y Chapinero

@ www.rutagaycolombia.com
. Movil: 318 823 74 91

Con 6 afnos de experiencia en el sector turismo LGBTI, este tour se
destaca por sus planes de ocio. Podras vivir lo mejor de la rumba del
Distrito Diverso de Chapinero y probar los mejores restaurantes de
la ciudad. También accederas a otras alternativas como festivales,
planes romanticos y viajes disefiados a tu medida.

Plurales Tours

@ wwww.corporacionplurales.com
. Movil: 3006240540

Ofrecen experiencias relacionadas con gastronomia tradicional, huertas
urbanas, identidades afros e indigenas y cultura queer en Bogota. Su tour
LGBTHINK explora lugares como el Museo LGBTI de Colombia y bares de
Chapinero. Narrativamente, el objetivo es que aprendas mas sobre las
luchas que ha librado el movimiento social diverso en la capital del pais.

n?7




Una guia préactica para que prepares tu viaje y tu estadia
en Bogota sea calida y segura.

8



CAPITULO I Tips viajeros

El
% CLIMA

A ElclimaenBogota es muy variable.
Los meses de marzo, abril, mayo,
»A g octubre y noviembre llueve mas,

: v asi que lo mejor es cargar para-
A guas.
| 4

A Los meses méas soleados suelen
ser diciembre y enero, alcanzando
los 25°C. Lleva bloqueador solar.

Cambiar
DINERO

 Hay mas de 60 casas de cambio en
la ciudad, que facilitan tu acceso a
la moneda local. Globo Cambio-Ex-
change, en el Aeropuerto Interna-
cional El Dorado, estd abierto las 24
horas. También encuentras otras
opciones en centros comerciales
como Salitre Plaza, Gran Estacion,
Andino y Avenida Chile.

n9



Viajar

Contrata un servicio médico inter-
nacional antes de viajar.

Ten siempre a la mano tu docu-
mentacion (cédula, pasaporte, car-
né médico).

No solicites el servicio de taxi de
manera directa en las calles. Uti-
liza aplicaciones de transporte o
pidelo en cubiculos de centros co-
merciales.

Sé precavido: anda por vias tran-
sitadas en el dia y de noche evita
mostrar elementos de valor.

Moverse en

TransMilenio y SITP

lil Para utilizar el servicio publico, de-

bes adquirir la tarjeta ‘Tu Llave’ en
las estaciones de TransMilenio.

120



Elvalor del pasaje en TransMilenioy en
el SITP varian. Puedes consultar mas
detalles en www.transmilenio.gov.co

Sirealizas transbordo desde un bus
del SITP a una troncal de TransMi-
lenio hay un cobro adicional.

Ten en cuenta el horario de ope-
racion de TransMilenio: de lunes a
sabado de 4:00 a.m. a 11:00 p.m., y
domingos y festivos de 4:00 a.m. a
10:00 p.m.

Descarga aplicaciones como Moo-
vit o TransMilenio y SITP para pla-
near rutas y consultar saldos de tu
tarjeta.

Taxis

m |a tarifa la determina un taximetro
gue marca unidades de acuerdo
con el tiempo que toma el despla-
zamiento.

®m [ a carrera minima registra alrede-
dor de 50 unidades. Después de las
8:00 p.m. hay un recargo adicional.

121



B Algunas firmas de transporte de
este tipo son Taxi Express (+601
411111), Tele Taxi (+601 6111111), Real
Transportadora (+601 3333333) vy
Taxis Libres (+601 2111111).

B En App Store y Play Store puedes
descargar gratuitamente aplica-
ciones de transporte alternativo.

Bicicleta

® Bogota cuenta con 550 kms de ci-
clorrutas distribuidas en todas las
localidades. Puedes contratar un
tour para explorar zonas turisticas.

@ Los domingos son de Ciclovia (vias
sin autos ni buses circulando). El
trazado supera los 120 kms.

o La ciudad cuenta con una app para
calcular rutas o6ptimas vy verificar
Zonas seguras para pedalear: Mapas
Bogota Bici. Descargala gratuita-
mente en Play Store o Apple Store.

® A partir del segundo semestre de
2022, Bogotad implementara el Sis-
tema de Bicicletas Compartidas
mas grande de Colombia. Podras
alquilar una bici para atravesar la
ciudad desde Usaquén, al norte,
hasta La Candelaria, en el centro.

122



Lineas
S

e Alo largo de 27 kilbmetros, encon-

traras 300 estaciones alimentadas
por energia solar y, en estas, 3.300
bicis para tu uso (1.500 son eléctri-
cas).

Existen tres mecanismos para al-
quilar estas bicis: mediante una
app movil, un cédigo QR que lleva
cada bici y una tarjeta que se inte-
gra al sistema de transporte publi-
Co.

La capital y sus municipios vecinos
cuentan, ademas, con el circuito
BiciBogota Region, un recorrido
de 300 kilbmetros que te permitira
descubrir 42 destinos gastronomi-
cos, culturales y naturales.

Para llamar desde un celular a un
numero fijo, marca en tu movil: 601
(indicativo de Bogotd) y el nUmero
fijo que consta de 7 digitos. Para
[lamar desde un teléfono fijo a un
celular, marcas directamente los
10 digitos del nUmero celular. Si
deseas comunicarte de celular a
celular, marca directamente el n0-
mero.

123



Linea Diversa

Busca garantizar el cuidado por la vida
de cada persona mediante asistencia
psicosocial. Si requieres ayuda, llama o
escribe por WhatsApp al 3108644214.

Linea Purpura Distrital

Orientada para las mujeres. En caso de
maltrato, recibe atencion integral lla-
mando a la linea gratuita 018000 112137,
escribiendo al WhatsApp 3007551846 o al
correo lpurpura@sdmujer.gov.co.

Unidad contra la Discriminacion

Orientacion sociojuridica a personas de
los sectores LGBTI, sus familias y redes
de apoyo. Llama al (601) 3808330, opcion
0,de lunes a viernes.

Linea 123

Reporta emergencias a la Policia, Bombe-
ros, Cruz Roja, Movilidad, Gestién de Ries-
gos o Secretaria de Salud. Marca directa-
mente 123 desde un teléfono fijo o tu movil.

Linea 195
Conoce los tramites y eventos que ade-
lantan las entidades nacionales vy distri-

tales. Marca directamente 195 desde un
teléfono fijo o tu movil.

124



Centros de

"\
L

Casa Refugio LGBTI

Si has sido maltratado por tu orientacion se-
xual o identidad de género, recibe atencion
integral llamando al 3184918552 o escribien-
do al correo casa.refugio@gobiernobogota.
gov.co.

CAIDSG
(Centro de Atencion Integral a la
Diversidad Sexual y de Géneros)

Si buscas atencion psicosocial, juridica, en
salud, vinculacion laboral y actividades de
esparcimiento, visita el CAIDSG mas cercano:

9 Zona Norte, ubicadoen laCr 94D
No. 131 A-15, localidad de Suba.

@ Sebastian Romero, ClL 31 No. 17-
49, localidad de Teusaquillo.

@ Zona Centro, Cr 14 Bis No. 21-10,
localidad de Los Martires.

@ Zona Sur, Cr 21 No. 25-06 sur,
localidad Rafael Uribe Uribe.

Acceso
N

e | a ciudad ofrece la posibilidad de
conectarte a Internet a través de
66 zonas wifi gratuitas.

125



e Todas las estaciones de TransMi-
lenio cuentan con red wifi. Alli po-
drasdisfrutardeunahoradelnter-
net gratis, solo debes elegir la red
Bogota e ingresar con tus datos.

e E| Aeropuerto Internacional El
Dorado también ha habilitado el
acceso a lared de manera gratui-
ta. Solo debes elegir: Eldorado-
FreeAirport.

A\tencién presencial
L

Actualmente, son cinco Puntos de Infor-
macion Turistica (PIT) que operan en di-
ferentes zonas de la ciudad:

PIT Templete al Libertador
(cl 13 No. 3-70, Parque de los
Periodistas).

PIT Terminal de Transportes
El Salitre (dg 23 No. 69-60,
maédulo 5, local 127).

PIT Monserrate (en la cima
del Cerro de Monserrate,
diagonal al santuario).

PIT Aeropuerto Internacional
El Dorado (cl 26 No. 103-09).

126



S PIT Corferias (cr 40 No. 22
- (C-67, recinto ferial, pabellon
4, primer piso).

*Este Ultimo opera Unicamente cuando hay ferias
o eventos en Corferias.

Servicios
-\
(Al

En caso de que necesites atenciéon de ur-
gencias, puedes acudir a cualquier hos-
pital publico en la ciudad. A continua-
cion, te presentamos un listado dividido
por zonas:

Hospitales en el sur

%+ UMHES El Tunal
(Cr 20 No. 47 B-35 sur).

+ UMHES Meissen
(Cr18 B No. 60 G-36 sur).

%+ UMHES Vista Hermosa
(Cr18 C No. 66 A-55 sur).

+ UMHES Tunjuelito
(Cr 20 No. 47 B-35 sur).

%+ CAPS Vista Hermosa
(Cr18 C No. 66 A-55 sur).

127



USS San Juan de Sumapaz
(Corregimiento San Juan De
Sumapaz).

USS Nazareth
(Corregimiento De Nazareth De
Sumapaz).

USS Jerusalén
(CL77 No. 85 B-13 sur).

USS Occidente de Kennedy

(Tr 74 F No. 40 B-54 sur). Es la
unidad principal de atencién en
salud de la Subred Sur Occidente.

Centro

+ Hospital Jorge Eliécer Gaitan

(CL6 No. 4 A-26 este).

+ Hospital Santa Clara

(Cr 14 B No. 1-45 sur).

+ Hospital Victoria

(Dg 39 sur No. 3-20 este).

+ Hospital Materno Infantil

(Cr10 No. 1-66 sur).

128



CAPITULO | Tips viajeros

%+ Hospital San Blas
(Tr 5 este No. 19-50 sur).

¥+ Centro de Salud Samper Mendoza
(Cr 23 No. 22 A-26).

¥ (Centro de Salud Perseverancia
(Cr 5 No. 33 A-45).

+ Centro de Salud Diana Turbay
(CL48 No. 5-79 sur).

+ Centrode Salud Olaya
(Cr 21 No. 22-51sur).

4 Centro de Salud Chircales
(Tr 51 Bis No. 48 F-69).

Norte

% UMHES Simon Bolivar
(CL165 No. 7-06).

% Centro de Servicios Especializados
Engativa
(Cr 104 No. 50-152 C).

+ Calle 80
(Tr 100 A No. 80 A-50).

129



Prepara tu estadia CAPITULO

4+ CAPS Gaitana
(Tr 176 C No. 133-18).

+ CAPS Emaus Engativa
(CL 64 C No.121-76).

+ CAPS Chapinero
(CL 66 No. 15-41).

También referenciamos algunas
clinicas privadas que atienden citas
particulares y urgencias:

+ Clinica La Colina
(www.clinicalacolina.com,
Av. Boyacé con cl 167).

%+ Fundacion Santa Fe de Bogota
(www.fsfb.org.co, Cr 7 No. 117-15).

#+ Clinica del Country
(www.clinicadelcountry.com,
Cr 14 No. 93-40).

+ Clinica Marly

(www.marly.com.co, cl 50 No.
9-67).

130



131






CAPITULO Il

Conoce nuestros avances

acemos memoria
para contarte
coOmo hemos
construido una ciudad
mas diversa en los
Ultimos anos y te
invitamos a imaginar la
Bogota del futuro con
el nuevo Plan de Accién
LGBTI para la proxima
década. Cerramos
presentandote
fotografias inéditas de
las vibrantes marchas
realizadas en 2022.



QUINCE ANOS
DE LOGROS

Archivo Secretaria Distrital de Planeacion. Gigantografia LGBT| 2022, Pa gue dedos Hippies: - e

Asi la Politica Publica LGBTI ha impactado la vida
de miles de personas en la ciudad.

134



ace 15 anos, Bogota salid del closet.

La lucha ininterrumpida de los
movimientos socialesy el reconocimiento
institucional de los derechos por medio de
lacreacionde laPoliticaPublica LGBTInos
ha llevado a vivir en una ciudad mas justa
y progresista. Hoy las personas diversas,
sus familias y sus redes de apoyo cuentan
con escenarios para poder ser, poder
encontrarse y poder amarse como el
Distrito Diverso de Chapineroy los Centros
de Atencion Integrala la Diversidad Sexual
y de Géneros (CAIDSG), donde pueden
recibir servicios psicosociales, juridicos,
culturales y de impulso econdmico.

135



Conoce nuestros avances CAPITULO Il

El Acuerdo 371 de 2009, por
medio del cual se estable-
cen lineamientos de politi-
ca publica para garantizar
plenamente los derechos
de las personas leshianas,
gais, bisexuales, transge-
neristas e intersexuvales
(LGBTI), ha trascendido de
ser un documento legal.
Es una accién de espiritu
transformador que ha im-
pactado la vida de miles
de personas y ha puesto su
grano de arena para cons-
truir una cultura de con-
ciencia de género y disi-
dencia sexual en la ciudad.

Esto puede sonar pompo-
so, pero es real. Las entre-
gas del suplemento ‘Diez’,
publicado en conjunto por
la revista Arcadia, la Direc-
cion de Diversidad Sexual
de la Secretaria Distrital de
Planeacion e Idartes, evi-
dencian como las organiza-
ciones comunitarias LGBTI
construyeron puentes con
el Distrito para limar los

colmillos de la discrimina-
cién en los barrios, cémo los
padres y las madres apoya-
ron a sus hijos en el transito
de género y cémo las per-
sonas diversas aprendieron
a narrar sus propias vidas a
través de talleres de arte y
literatura.

Pero en este camino no
todo fue color de rosa. Son
multiples las luchas que se
han librado para hacer rea-
lidad esta politica publica.
Cuando comenzaron las
discusiones en el Concejo
de Bogota, por ejemplo, no
se logro6 aprobar el proyec-
to en primera vuelta. Ante
este panorama, cientos de
activistas y organizacio-
nes sociales insistieron e
insistieron e insistieron en
la necesidad de crear este
instrumento hasta que en
2009 se pudo firmar. Hoy,
junto con esos mismos
aliados, que en ocasiones
han mostrado sus des-
acuerdos y también han

136



CAPITULO Il Quince anos de logros

Archivo Alcaldia Mayor de Bogota.

137




Conoce nuestros avances CAPITULO Il

plasmado su visién de mundo
en nuevas propuestas, se ha
configurado una nueva ciu-
dad que abraza la diversidad.

En 2014, esta politica tomo
forma normativa y dispuso
acciones y presupuesto para
garantizar derechos. Mas
adelante, entre 2017y 2020, la
ciudad dio pasos solidos para
mejorar la calidad de vida de
los sectores LGBTI, como ve-
remaos a continuacion.

La asistencia alimentaria
ha sido un pilar de la po-
litica puUblica. Solo en la
localidad de Los Martires,
segun cuenta un balance
de la Secretaria Distrital
de Planeacién, mas de 600
personas se han beneficia-
do del comedor comunita-
rio situado en el CAIDSG de
esa localidad. En general,
estos centros de atencion
(ubicados en Los Martires,
Teusaquillo y Suba) han
atendido a mas de 10.300
personas que también han

necesitado asistencia legal
y psicosocial.

La ciudad también genero
opciones de empleo. Cientos
de personas se han capaci-
tado técnica y tecnoldgica-
mente a través del SENA y
han adquirido competencias
laborales gracias al progra-
ma Distrito Joven. Asimismo,
el modelo educativo flexible
para jovenesy adultos diver-
sos logré que mas de 400
personas cursen sus estu-
dios secundarios.

Pero es quizas el Festival
por la Igualdad el espa-
cio distrital que mas se
ha consolidado en la ciu-
dad. Desde 2011, miles de
personas han disfrutado
de manera gratuita y en
diferentes localidades de
carnavales, obras de tea-
tro, actividades deportivas
y conversatorios que pro-
mueven el respeto a las
diferencias. Este evento es
un fresco perfecto de la ri-

138



CAPITULO Il Quince anos de logros

5BTI del Sur 2022.

gueza creativa de los sec-
tores diversos en Bogota.

Los cambios culturales
de la ciudad también han
permitido hitos politicos
histoéricos. Tatiana Pineros,
una mujer trans, fue direc-
tora del Instituto Distrital
de Turismo (IDT) entre 2014
y 2015. Y Claudia L6pez, ac-
tual alcaldesa mayor de la
capital, se convirtié en la
primera mujer abiertamen-
te lesbiana en ocupar este
importante cargo. Ademas,
en el V Encuentro de Lide-
razgos Politicos LGBTI de

13

las Américas y el Caribe
2021, Bogota demostro que
es modelo en temas de po-
litica pUblica con enfoque
diferencial.

La ciudad tiene un nue-
vo plan para seguir re-
duciendo las brechas de
desigualdad y mejorar la
calidad de vida de las per-
sonas con orientaciones
e identidades disidentes.
En el siguiente articulo
te contamos cémo logra-
remos construir una me-
trépoli donde nadie sienta
miedo de poder ser.



LA INVERSION
ES SOCIAL

= . ) ""!\‘
i N ™ N
4
L
\ B
1 ) 1.
= ; *—*\Bﬂ

Carrera Séptima.

Un vistazo al nuevo Plan de Accion LGBTI que tiene Bogota
para el periodo 2021- 2032.




uando regreses a Bogota en una

década, encontraras importantes
avances para las personas de los
sectores LGBTI. El nuevo Plan de
Acciodn, liderado por la Alcaldia Mayor
de la ciudad, a través de la Secretaria
Distrital de Planeacidén, busca
reducir decididamente las brechas
de desigualdad con mas inversion vy
mejores oportunidades para ellos.

M



Conoce nuestros avances CAPITULO Il

La primera buena noticia es
gue la inversion de este plan
past de 38 mil millones COP
(unos 9.298.000 USD), entre
2008 y 2020, a 280 mil mi-
llones COP (unos 68.810.000
USD), entre 2021y 2032. Este
drastico aumento -nueve ve-
ces superior respecto al plan
anterior- servira para fortale-
cer la oferta institucional en
varias vias.

Esto es absolutamente ne-
cesario porque, si bien la
Politica Pdblica LGBTI ha ja-
lonado importantes avances
para reivindicar derechos, un
analisis de impacto realizado
por la Universidad Nacional
de Colombia indica que la
ciudad debe implementar
acciones mas especificas
para mejorar sustancialmen-
te la calidad de vida de los
sectores sociales.

Por un lado, mejoraran las
finanzas de 1.000 emprendi-
mientos y se implementaran
siete Centros de Atencion

Integral para la Diversidad
Sexualy de Géneros, que ser-
viran para brindar asistencia
psicosocial, ofrecer activida-
des culturales y académicas
y promover la participacion
local. Asi mismo, se ofrece-
ra apoyo para que al menos
2.000 personas trans puedan
cambiar su documento de
identidad y 37.000 personas
de todos los sectores diver-
sos reciban servicios de sa-
lud con enfoque diferencial.

Otro pilar de este nuevo plan
es mejorar la seguridad, y
eso busca hacerlo desde la
pedagogia. Como primera
medida, se implementaran
220 manvuales de conviven-
cia con enfoque diferencial
en instituciones educativas
y se formaran al menos 5.000
miembros de la Policia en
derechos humanos y diver-
sidad sexual. La Carcel Dis-
trital, por su parte, también
adelantara actividades pe-
dagdgicas con sus guardias.
En esta linea, se construira

142



CAPITULO Il La inversion es social

&

R /.
/ “a0:igullece

i Cristéba

el primer sistema distrital de
informacion sobre violencias
contra personas LGBTI.

Sin duda, las anteriores ac-
ciones buscan sintonizarse
con los cambios culturales
gue la ciudad ha venido cons-
truyendo en el Ultimo tiempo.
Hablamos de las estrategias
gue han permitido ambientes
laborales mas inclusivos, de
la amplia oferta de atencion
integral contra las violencias
fisicas y psicologicas, y del
empoderamiento civil para
consolidar  organizaciones
socialesy crear empresa.

Una de las 146 metas nuevas
del Plan de Accion 2021-2032
es precisamente elaborar
esta guia turistica especiali-
zada LGBTI, que busca trazar
una cartografia lo suficiente-
mente pluraly llamativa para
gue los viajeros conozcan de
primera mano los lugares y
las experiencias que reflejan
vivamente la evolucion cul-
tural de nuestra ciudad.

43



EnBogota, desde hace 40 anos,se marcha porelrecon00|m|ento
de los derechos, la libertad y el amor diverso. En 2022, varios
lugares de la ciudad (el Parque Nacional, la Carrera Séptima,
el barrio Olaya Herrera, entre otros) fueron epicentro de las
concentraciones. A continuacion, los retratos y las voces de
algunos de los protagonistas.



Ocho mujeres conforman la batucada Malanga (localidad de San Cristobal).
Manos al cielo y redoble de tambor para hacerse sentir y alzar la voz por los
derechos femeninos.

‘Estrellita’ es del Chocd (occidente del pais) y llego a la ciudad para unirse a la
movilizacion. Destaco la inclusion como eje del evento.

145



s 27

“Orgullose y fuerte quiero vivir", este fue el mensaje que Mateo Ceballos,
proveniente del municipio de Soacha, plasmo en una enorme pancarta durante
la marcha.

Michelle Ibafiez se transformo en una diva mexicana. Su performance, basado
en la popular cancién ‘Llorona’, sirvi6 como un homenaje para las personas de
los sectores LGBTI que han fallecido luchando por sus derechos.

146



CAPITULO Il lizaciones

‘Lerc’ es activista y le canté al amor sin condiciones. “EL amor es amory no tiene
ni debe tener ninguna barrera”.

Juan Moya y Julietta Alvarez marcharon de rosa, una manera de rendir homenaje
a las mujeres LGBTI que habitan en la ciudad.

147



Andrés Sanchez portdé con orgullo la bandera LGBTI. Por primera vez,
aseguro, las personas en condicion de discapacidad participaron
decididamente en el evento.
Rgmw=
P
L h

" !"“

A José David lo inspir6 el océano. Es disefiador y cred un traje que exalta la
imponencia y la fuerza del mitico dios Poseidon. Su alegoria refleja la riqueza
artistica LGBTI.

148



Desde Valledupar (Cesar), Astrid Amaya, su pareja y sus amigos celebraron el
orgullo LGBTI en Bogota.

‘Rachel encabez6 la carrozade Cuadra Diversa, en la Avenida Primera de Mayo, una
de las zonas de rumba LGBTI méas emblematicas de Bogota. MUsica electronica,
DJs en vivo y movimientos enérgicos que llevaron las emociones a tope.

M



Giselle Hernandez y Camila Silva son psic6logas. Durante la marcha alzaron
anuncios para ofrecer orientacién gratuita de autoreconocimiento. EL propésito,
solo uno: "vivir sin miedo”.

Drag Anabelle es una artista que lucié un traje de cortes irregulares y un fucsia
intenso. El ajuar es creacion propia de ella. Su inspiracion: la diversidad.

150



Tres mujeres trans (Nicole, Oriana y Mariana, de izquierda a derecha) cautivaron
con su estéticaavarios marchantes en la Carrera Séptima. Su propasito: celebrar
40 anos de la primera marcha LGBTI, como un simbolo de lucha cultural y aporte
a la diversidad de la ciudad.

[§ . e

Después de pensarlo mucho, Laura se declaré y Fernanda acept6 ser su pareja.
El marco para sellar el noviazgo fue el Parque La Independencia.

151



= Y

En la icdnica Plaza de las Nieves (Carrera Séptima con calle 20) Jordy y Luis
alzaron la bandera de la diversidad para unirse a la marcha y celebrar 40 afos
de historia, lucha'y amor.

La cancién que Geraldine compuso para la marcha habla sobre el valor de
habitar el cuerpo como cada quien lo desea. Por primera vez ‘rapeaba’ en pUblico
y este le correspondid con buena vibra.

152



Terraza Pasteur es un lugar emblematico LGBTI en la ciudad. Natalia y Michelle
viajaron desde CUcuta (Norte de Santander) y, por primera vez, asistieron a la
marcha.

David se inspir6 en la icono queer Lana del Rey para salir a marchar por la
inclusiény la diversidad.

'II'



Notas CAPITULO |

154



CAPITULO | Notas

155



Notas

156



Notas

157



/x

ey



Mapas

CAPITULO Il

EUWMOON EPIA  EZS[EJMEN S9I9I0H

@
©
0 © © L+
O

BUOJSIH Ellouolisen eamng sesdwo) Jejsaudlg

Vi4VHOONODI

BUS0SE B Qe 15E Sonusnous £ sejssjold 'sanbin
Hotj epinowu )

sooleLe|quia saiefin ap asng L3
JeBqLunispuog

feInyro ueyd Jelucous epuo(]

Buiopepue]
odi] /eing e| 3p uoId3g

159



Anexos finales CAPITULO Il

En busca de lugares emblematicos

4 Cerros Orientales 74
7 Centro Comercial Andino bb
14 Masa 54
18 EL Recreo de Adan 60
31D’ Norberto Pelugueria 79
32 Mercado de las Pulgas de Usaquén 65
33 Masa 54
34 Santa Ana La Aguadora 74
Bioxury Hotel 100
Click Clack Hotel 102
Hotel Estelar Calle 100 101
Hotel Estelar Parque de la 93 100
Hotel Four Points By Sheraton 99
Hotel GHL Collection 93 101
Hotel GHL Collection Hamilton 99
Sofitel Victoria Regia 97
Hotel Estelar La Fontana 101
Hotel W 97
Sonesta Hotel Bogota 100
La Jugueteria (gastrobar) m

160



CAPITULO IIl Mapas

"\ - | -
Sy T P 'muéﬂfm
‘ aﬂma"‘cﬁ‘m{ﬂp 36 m ' . 1

08, 125 . }& ! “_*I@’ : "_-‘




Anexos finales CAPITULO Il

En busca de lugares emblematicos

4 Cerros Orientales Th
6 Saint Moritz Spa 77
8 Centro Comercial Avenida Chile 68
9 Barraca Teatro 48
10 La Valija de Fuego 47
13 Masa 54
15 Petunia Resposteria 53
16 Quebrada La Vieja 74
19 Theatron 59
20 Videoclub 62
21Village Café 57
Embassy Suites By Hilton - Rosales 98
Hab Hotel 102
Hilton Bogota 96
Hotel Estelar Suite Jones 97
Hotel Selina 99
Hotel Vilar América 98
Bora Bora 107
Disco Jaguar 108
El Boogaloop del Gato 108
Gigolo 106
0.DEM. 104
La movida hoy
86 Espacio KB 84
87 Kaputt Club 83
94 Chucuy Club 89

Ligues, protestas y encuentros: asi nacio la escena

98 Zona Distrito Diverso 26
(perimetro que comprende entre la Plaza de Lourdes
y el Parque de los Hippies)

162



CAPITULO 11l

aéﬂ

A 5




Anexos finales CAPITULO Il

En busca de lugares emblematicos

5 Dagoas Hostel 78
1 Distrito Gayina 55
12 Estacion Café Colombia 56
20 Videoclub 62
21Village Café 57
17 El Perroy La Calandria 61
19 Theatron 59
La movida hoy
88 Leos Bar Mistica 86
89 Mala Muerte 85
Hotel Estelar Suite Jones 97
Hotel San Sebastian 98
Bora Bora 107
Bar Francés De la Rue 105
Barén Disco Bar 105
Brokeback Mountain 106
Disco Jaguar 108
Donde Aquellos 108
El Boogaloop del Gato 108
El Bunker 104
La Rockola de Abisinia 107
ODEM. 104
Punto 59 105
Soly Luna 106
Urania Cafe -Bar 107

Ligues, protestas y encuentros: asi nacio la escena

96 Parque de Los Hippies 24
97 Plaza de Lourdes 24
98 Zona Distrito Diverso 26
(perimetro que comprende entre la Plaza de Lourdes
y el Parque de los Hippies)

164



CAPITULO Il Mapas
(%] .
- =i _—CHAPM
g = ZONADISTRITO DIVERSO
Ot a5 (=T
i ol
CHAPINERO B
g = g g
Callg 54
<,
%
i
&
if‘ Q’¢
46
98
9. IR i
i 61
Qg
‘% g 5 859 57 & 42
g 64 il
oo

(o

s

165



Anexos finales CAPITULO Il

En busca de lugares emblematicos

24 Reserva El Delirio T4
25 Museo Nacional de Colombia 49
26 Parque Nacional Enrique Olaya Herrera 75
27 San Francisco-Vicacha T4
28 Complices Spa 80
29 Saunasy turcos Ulises 81
30 Museo LGBTI de Colombia 50

La movida hoy

90 Espacio Odedn 90
91 Auditorio Mayor 87
92 Cinemateca de Bogota 88
93 El Castillo de Las Artes 91
94 Chucuy Club 89
95 Garabato Libros 92
Centro Cultural Gabriel Garcia Marquez 13
Biblioteca Nacional de Colombia 12
Museo de Arte Moderno de Bogota N4
Figaro's Bar 109
Nuevo Polo 109
La Casa de la Paz 13
La Perra Casa Cultural 13
Libreria Matorral N4
La Jugueteria (gastrobar) m

Ligues, protestas y encuentros: asi nacio la escena

99 Biblioteca Luis AngelArango 17
100 Barrio Santa Fe 26
101 Barrio La Macarena 17
102 Plaza Cultural La Santamaria 20
103 Plazoleta de Las Nieves 20
104 Teatro Faenza 21

166



CAPITULO Il Mapas




Anexos finales CAPITULO Il

En busca de lugares emblematicos

1Jardin Botanico de Bogota 71
2 Parque de Los Novios 72
3 Parque Metropolitano Simén Bolivar 73
Business Center Internacional 103
Grand Hyatt Bogota 102
Hotel Ariston Aw 103
Hotel Real Estacion 103

Ligues, protestas y encuentros: asi nacio la escena

105 Barrio Nicolas de Federman (parques) 15

168



CAPITULO Il Mapas




Anexos finales CAPITULO Il

En busca de lugares emblematicos

22 Tintal Plaza Centro Comercial 69
23 Cuadra Diversa Primera de Mayo 63
Casa de Reinas Santana N4
Aloha 10
La Cantina 10

La Vega Show m
Revolution 109
Riverside 10
Vis a Vis m
La Jugueteria (gastrobar) m

170



CAPITULO Il Mapas

171



indice tematico

indice tematico

A

Activismo péags. 12,16, 75
Aeropuerto Internacional EL
Dorado 102, 119, 126

Bares y discotecas

Aloha 110, 170

Baron Disco Bar 105, 164

Bar Francés

De la Rue 105, 164

Bora Bora 107,162, 164
Brokeback Mountain 106, 164
Disco Jaguar 108, 162, 164
Donde Aguellos 108, 164

El Bunker 104, 164

El Boogaloop del Gato 108, 162, 164
El Perroy La Calandria 61, 164
El Recreo de Adan 60, 160
Figaro's Bar 109, 166

Kaputt Club 83,102, 162

La Cantina 110, 170

La Rockola de Abisinia 107, 164
La Vega Show 63, 111,170

Leos Bar Mistica 42, 86, 164
Mala Muerte 85, 164

Nuevo Polo 109, 166

0.D.E.M. 104,162,164

Punto 59 105, 164

Revolution 109, 170

Riverside 110, 170

Soly Luna 106, 164

Theatron 24, 42, 59, 99, 102, 104,
162,164

Urania Cafe - Bar 107, 164
Videoclub 62,162, 164

Vis a Vis 63, 111,170

Bicicleta 122

C

Cambiar dinero 7, 95, 119
Centros de Atencion Integral a
la Diversidad Sexual y de Géne-
ros 125, 135

CAIDSG Sebastian Romero 125
CAIDSG Zona Norte 125
CAIDSG Zona Centro 125
CAIDSG Zona Sur 125

Centro de la ciudad 17,103

172



indice tematico

Centros comerciales

Centro Comercial Andino 28, 66,
67,160,

Centro Comercial

Avenida Chile 17, 68, 119, 162
Centro Comercial

Tintal Plaza 69,170

Chapinero 14,18, 19, 24, 26, 38, 43,
47,48, 53, 55,56,57,59,70, 61, 62,
66,68,74,77,78, 85, 86, 96, 97, 98,
99,100, 101,102, 104, 105, 106, 107,
108, 115, 117,130, 135, 179

Ciclovia 15, 73,122

Cine 14,17, 21, 26, 28, 36, 39, 44,
49,68,71,88,99

Cine Colombia

del CC Avenida Chile 17, 68
Cinemateca de Bogota 17, 88, 66
Ciclo Rosa 17, 36, 49,71, 88
Diverso Cinema 39

Clima 119

D

Drag queens 42, 87,111

Eventos

ARTBO | Fin de semana 43
Bogota Fashion Week 37
Bogota Pride Fest 38, 115
Bogota 24 horas 41

Dia del Amory la Amistad 38
Expoartesanias 41

Feria Internacional

del Libro de Bogota 35
Festival del Libro Parque 93 33,
Festival Estéreo Picnic 34
Festival Iberoamericano

de Teatro de Bogotéa 35
Fiesta Roja 42

Halloween Theatron 59
[luminacién de Navidad 40

Navidad Blanca 42, 59

Noche de Museos 44

Open San Felipe 44

Recorrido Literario

en La Candelaria 43

Festival por la Igualdad 39, 138
Temporada de conciertos 33

173



indice tematico

Espacios culturales

Biblioteca Nacional

de Colombia 112, 166

Casa de Reinas Santana 114, 170
Centro Cultural

Gabriel Garcia Marquez 113, 166
Chucuy Club 89,162

El Castillo de las Artes 91, 166
Espacio KB 84, 162

Espacio Odeo6n 90, 166

La Perra Casa Cultural 113, 166
La Casa de la Paz 113, 166

Mercado de las Pulgas
de Usaquén 65, 160

F

Fechas conmemorativas

Dia Internacional

de la Memoria Trans 40

Dia Internacional de

la Visibilidad Trans 34

Marcha LGBTI de Bogota 12, 37
Marcha LGBTI del sur 37,139, 143
Yo Marcho Trans 30, 37

Ferias de arte
ARTBO | Feria 43

G

Gastronomia

Distrito Gayina 55, 164
Estacion Café Colombia 56, 164
Masa 54, 160

Petunia Reposteria 52, 53, 162
Village Café 38, 57,162, 164

Gay 11,12,18,19, 21, 24, 48, 50, 57,
75,80, 99,103, 117

H
Historia LGBTI en Bogota

Bianca 14

Biblioteca Luis Angel Arango 17,166
Carrera Séptima 16, 18, 29, 140,
144,151,152

Centro Cultural

Santa Teresita 115

Cinema 24, 39

Disco Fuego 18

El Arlequin 17

El Estuche 14,15

174



indice tematico

El Lago, barrio 26

Jardines del Apogeo 26

La Colina de la Deshonra 18

La Macarena 17, 43,111, 166

La Pantera Roja 28

Liga Colombiana

contra el Sida 15

Magiay Encuentro 14

Nicolas de Federman,

barrio 15, 168

Noche de Luz 14

Pargue Nacional 11, 12, 31, 40, 75,
144,166

Pargue de los Hippies 24, 26, 105,
107, 134,162,164

Petunia 27

Piscis 18

Plaza Cultural

La Santamaria 20, 166

Plazoleta de Las Nieves 20, 166
Plaza de Lourdes 24, 25, 26,162, 164
Safari 18

Santa Fe, barrio 26, 27, 28, 34, 49,
50, 74, 75, 87, 88, 91, 109, 112, 13,
114,166

Tabaco y Ron 27

Teatro Faenza 21,166

Terraza Pasteur 26, 153

Torres del Parque 26

Zona Distrito Diverso 26, 162, 164

Hoteles

Bioxury Hotel 100, 160

Business Center

Internacional 103, 168

Embassy Suites

By Hilton - Rosales 98, 162
Grand Hyatt Bogota 102, 168
Hotel Ariston Aw 103, 168

Hotel Estelar Suite Jones 97, 162,
164

Hotel Estelar Parque de la 93
100, 160

Hotel Estelar La fontana 101, 160
Hotel Four Points By Sheraton
99,160

Hotel GHL

Collection 93 Hotel GHL 101, 160
Collection Hamilton 99, 160
Hotel Hilton Bogota 96, 162
Hotel Estelar Calle 100

Hotel San Sebastian 98, 164
Hotel Selina 29, 99, 162

Hotel Vilar América 98, 162
Hotel W 97,160

HAB Hotel 102, 162

Hotel Click Clack 102, 160
Sofitel Victoria Regia 97,160
Sonesta Hotel Bogota 100, 160

175



indice tematico

Informacion turistica

PIT Aeropuerto
Internacional El Dorado 126

PIT Corferias 127

PIT Monserrate 126

PIT Templete al Libertador 126
PIT Terminal

de Transportes El Salitre 126

L

La Candelaria 38, 43, 90, 113, 122
LLa Macarena 17, 43, 111, 166,

Las Nieves 20, 21,152, 166
Lesbianas 3, 14, 15, 16, 18, 19, 26,
89,107,136

Librerias

Garabato Libros 92, 93, 166
La Valija de Fuego 47, 162
Libreria Matorral 114, 166

Lineas de atencion

Linea Diversa 124

Linea PuUrpura Distrital 124
Linea 123 124
Linea 195 124

M

Moneda 119

Museos

MAMBO 114, 166

Museo LGBTI de Colombia 30,
50, 51,117,166

Museo Nacional de Colombia
49,166

0
Ocio
Véase la seccion de eventos

Organizadores de eventos

Cocoa Eventos 116
Céctel & Eventos 116

El Mozo 115

Luxury Event Planner 116
Proudly 115

Trans Amorous

and Passionaries 116

176



indice tematico

P
Parques y jardines

Jardin Botéanico

de Bogota 70, 71,168

Parqgue de la 93 40, 99, 100, 101,
102,160

Pargue de Los Novios 72, 168
Pargue Metropolitano Simén
Bolivar 73, 168

Plan de Accion LGBTI 133, 140

Politica PUblica LGBTI 134, 135,
142

Q

Queer 62,71,83, 85, 91,92,113,
117,153

S

Salud

Centros médicos publicos
CAPS Chapinero 130

CAPS Emaus Engativa 130
CAPS Gaitana 130

CAPS Vista Hermosa 127
Centro de Salud Chircales 129
Centro de Salud Diana Turbay 129
Centro de Servicios
Especializados Engativa 129
Centro de Salud Olaya 129
Centro de Salud
Perseverancia 129

Centro de Salud Samper
Mendoza 129

Hospital Jorge Eliécer Gaitan 128
Hospital Materno Infantil 128
Hospital Santa Clara 128
Hospital San Blas 129

Hospital Victoria 128

UMHES Calle 80 129

UMHES El Tunal 127

UMHES Meissen 127

UMHES Simén Bolivar 129
UMHES Tunjuelito 127

UMHES Vista Hermosa 127
USS Jerusalén 128

USS Nazareth 128

USS Occidente de Kennedy 128
USS San Juan de Sumapaz 128

Clinicas privadas

Clinica del Country 130

Clinica La Colina 130

Clinica Marly 130

Fundacion Santa Fe de Bogota 130

177



indice tematico

San Felipe 43, 44, 84,
Segquridad 3, 27,77,142
SITP 120,121

Spas

Complices Spa 80, 166
Dagoas Hostel 76, 78, 164

D Norberto Pelugueria 79, 160
Saint Moritz Spa 77,162
Saunasy Turcos Ulises 81, 166

T
Taxi 120, 121,122

Teatros

Barraca Teatro 48,162
Teatro Mayor Julio

Mario Santo Domingo 36

Teatro Jorge Eliécer Gaitan 17

Temporada de conciertos 33

Teusaquillo 14, 15, 43, 55, 80, 81,
89, 92,102,103, 113, 114, 125, 138
Tours

Plurales Tours 117

Ruta Gay Colombia 117

Trans 3,12, 14, 26, 27, 28, 30, 34,
37,40, 42, 49,53, 89, 91,105, 114,
116,139,142, 151

TransMilenio 28, 120, 121, 126

U

Urgencias 127,130

v

Ventana Gay 12,19, 75

yA

Zona G 96, 97,98
Zona T 96,99

178



Bibliografia

Bibliografia

Caro, Felipe. ‘Ni enfermos, ni criminales, simplemente homosexua-
les. Las primeras conmemoraciones de los disturbios de Stonewall
en Colombia, 1978-1982', P. 220-222. Articulo que hace parte de la in-
vestigacion de tesis para obtener el titulo de maestria en Historia
en la Universidad de los Andes, 2021. https://doi.org/10.15446/achsc.
v47n1.83150

Castellanos, Catherine. 'La apropiacion del espacio pUblico de las
personas de los sectores de lesbianas, gais, bisexuales y transgene-
ristas (LGBT) en la localidad de Chapinero, a partir de la expedicion de
la politica pUblica LGBT'. P.137. Tesis para obtener el titulo de maestria
en Gestion Urbana en Universidad Piloto de Colombia, 2016. http://po-
lux.unipiloto.edu.co:8080/00003280.pdf

Gil, Franklin. 'Estamos aqui: cartografias de sexualidades disidentes
en Bogotd'. P. 103-310. Universidad Nacional de Colombia, 2022.

Portillo, David. '¢Eres de ambiente? Historia de los espacios de ho-
mosocializacion en Bogota 1980-2015'. Tesis para obtener el titulo
de pregrado en Historia en la Universidad de los Andes, 2015. https://
repositorio.uniandes.edu.co/bitstream/handle/1992/18779/u722298.
pdf?sequence=1&isAllowed=y

Morales, Lorenzo. Articulo ‘La deshonra de La Colina'. Revista Arcadia.
Publicado el 22 de junio de 2011. https://www.semana.com/periodis-

mo-cultural-revista-arcadia/articulo/la-deshonra-la-colina/25443/

Tibble, Christopher. Articulo 'La conquista del Territorio'. Revista Arca-
dia. Publicado el 11 de agosto de 2017.

17



Bibliografia

https://www.semana.com/contenidos-editoriales/especial-lgb-
ti-2017/articulo/espacios-lgbti-en-bogota/65096/

«  Martinez, William. Articulo ‘Las cunas de los avances'. Revista Arcadia.
Publicado el 25 de septiembre de 2017.- https://www.semana.
com/contenidos-editoriales/diez-anos-de-la-politicalgbti-en-bo-
gota/articulo/avances-de-lideres-comunitarios-lgbti-en-bogo-
ta/ 65774/

Cartel Urbano. Articulo ‘Aquella utdpica Bogota: una mirada a la
contracultura de los afios setenta’. Publicado el 17 de febrero de
2017. https://cartelurbano.com/historias/aquella-utopica-bogo-
ta-una-mirada-la-contracultura-de-los-anos-setenta#:~:text=E%20
Parque%20de%?20los%20Hippies,comercial%20inundado%?20
por%20peque%C3%B1os%?20locales.

«  Museo Q. Devenir queer: al limite del patrimonio’. MQ Bogot4, 2020.

Alcaldia Mayor de Bogota. 'En el Dia Internacional contra la Homofo-
bia, Bogotéa es reconocida como una ciudad que respeta la diversidad'.
Publicado el 17 de mayo de 2019. https://bogota.gov.co/mi-ciudad/
planeacion/dia-internacional-contra-la-homofobia-en-bogota

Instituto Distrital Patrimonio Cultural. ‘Guia para recorrer los parques
y jardines publicos de Bogota 1886 - 1938'. Publicada el 15 de febrero
de 2021. https://issuu.com/patrimoniobogota/docs/parquescatalo-
go_web_

Rojas Tello, Cristina. Instituto Distrital de Patrimonio Cultural. ‘Mi Mar-
cha. Historias de las movilizaciones LGBTI+ en Bogotd' (2022). https://
idpc.gov.co/publicaciones/?product=mi-marcha

180



Agradecimientos

Agradecimientos

Este proyecto editorial nacié con un deseo: contar por primera vez,
como se reconfigurd el circuito turistico LGBTI en Bogota tras la
pandemia del Covid-19. Trazar esta nueva cartografia no hubiera sido
posiblesinelentusiasmodemultiplespersonas. A ellos—ciudadanos,
organizaciones y entidades— agradecemos profundamente por
compartir sus ideas, a través de consultas, entrevistas y la encuesta
de participacion ciudadana lanzada virtualmente por el Instituto
Distrital de Turismo (IDT) entre el 29 de abril y el 31 de mayo de 2022.
Agradecemos especialmente a Karol Fajardo Marifio, exdirectora
general del IDT, y a David Alonzo, director de Diversidad Sexual de
la Secretaria Distrital de Planeacion, por sus aportes y empeno para
hacer realidad esta guia.

Ciudadanos consultados y entrevistados

Alonso Sanchez Baute, escritor

Eduardo Ramos, director de la CCLGBT de Colombia
Edward Salazar, critico cultural

Elizabeth Castillo, activista DDHH

Felipe Cardenas, presidente de la CCLGBT de Colombia
Felipe Sanchez, periodista

Giusseppe Caputo, escritor

Jaime Orozco (Kaperuzza), artista

Jorge Pefuela, académico

Matilda Gonzalez, abogada

Marcela Sanchez, activista DDHH

Manuel Velandia, activista DDHH

Nicolas Barbosa, traductor

Rubén Dario Gbmez, coleccionista de arte

Santiago Wills, periodista

Yulieth Mora, escritora

181



Agradecimientos

Entidades

Instituto Distrital de las Artes (Idartes)
Secretaria Distrital de Planeacion
Jardin Botanico de Bogota

Organizaciones

Camara de Comerciantes LGBT de Colombia
Mesa LGBTI de Bogota

Museo LGBTI de Colombia

Museo Q

182



:Tecley /AN

Las personas de los sectores LGBTI+ en
Bogota pasaron de \vivir la oscura
clandestinidad a disfrutar la luz del dia. A
fuerza de voluntad y creatividad,
conquistaron su propio lugar a través de
bares, espacios culturales y sitios publicos
de encuentro. Esta guia turistica esta
dedicada a quienes lucharon —y luchan—
todos los dias para habitar una ciudad en la
que todas las personas podamos ser.

# EN BOGOTA' M INSTITUTO DISTRITAL DE
” SE PUEDE SER = | TURISMO

DEBOGOTADC.






